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MASKVA VILIOJA VAKARUS I KONFERENCIJA
EKVADORO PREZIDENTAS RŪPINSIS
DRAUGYSTĖS STIPRINIMU SU KUBA

Arosemena, būdamas viceprezidentu, lankėsi Rusijoj
QUITO, Ekvadoras. Naujasis Ekvadoro prezidentas Aroso- 

mena (Dr. Carlos Julio Arosomena) pirmoj oficialioj kalboj po pri
saikdinimo pasisakė už draugiškų santykių palaikymą su Kuba. 
Jis prisiminė savo, kaip viceprezidento, kelionę šią vasarą į So
vietų Sąjungą ir įrodinėjo, kad tai buvo reikalinga dėl geresnių 
santykių su šia didžiąja komunistų valstybe.

SOVIETAI SIŪLO PIRMA DERĖTIS DĖL
BERLYNO, PASKUI DĖL R. VOKIETIJOS
Valstybės departamentas neskiria rimto dėmesio

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų neoficialiai paleistas per 
Vakarų spaudą “kompromisinis projektas” apie Berlyno problemos 
išsprendimą valstybės departamente laikomas sena preke, tik 
naujai įpakuota. Tačiau daroma išvada, kad Maskvos valdžia 
yra susirūpinusi Rytų-Vakarų konferencija ir ieško būdų įvilioti 
Vakarų didžiąsias valstybes į derybas.

Po perversmo Ekvadore ir 
prezidentų pasikeitimo Fidel 
Castro baigė vienatvę, į kurią 
pateko šį pavasarį, kai kitas di
delis jo rėmėjas, Brazilijos pre
zidentas Dr. Janio Quadros, stai
ga atsistatydino. Quadro įpėdi
nis, buvęs viceprezidentas Joao 
Goulart, yra neblogesnis fide- 
listų draugas, tik jo galia, pakei
tus konstituciją sumažėjo.

Arosemena yra anksčiau siū
lęs išstoti Ekvadorui iš Ameri
kos Valstybių Organizacijos 
(OAS) dėl tariamo JAV domi
navimo. Diplomatinių santykių 
užmezgimas su Sovietų Sąjun
ga ir kitais kraštais — kurie tai 
pageidauja — priklauso prie jo 
politinės programos.

“Nepriklausomumo” 
demonstracija

Savo kelionei į Sovietų Sąjun
gą Arosemena pasirinko šią va
sarą, kai po Pietų Ameriką, įs
kaitant ir Ekvadorą, važinėjosi 
Adlai Stevenson, kaip JAV pre
zidento specialus įgaliotinis. 
“Aš tik norėjau parodyti, kad 
Ekvadoras yra laisvas ir nepri
klausomas kraštas”. Nuo to 
momento jo santykiai su prezi
dentu Velasco Ibarra dar dau
giau pablogėjo ir judviejų kova 
baigėsi Arosemenos pergale.

Bankininkų šeimos narys
Kairusis Ekvadoro preziden

tas - Arosemena yra kilęs iš tur
tingos bankininkų šeimos. Jo 
tėvas įsteigė Guayaquile, Ekva- 
doros prekybos centre, banką, 
kuris išaugo į didžiausią finan
sinę įmonę. 1947 metais jo tė
vas buvo pasidaręs trumpam 
laikui respublikos prezidentu.

Naujasis prezidentas, baigęs 
teisės mokslus 1946 metais, bu
vo paskirtas antruoju sekreto
rium į ambasadą Rio de Janeire, 
paskui ambasados patarėju į 
Washingtona.

Katalikų organizacijos 
juriskonsultas

1948 m. jis apleido ambasadą 
Washingtone ir grįžo į savo šei
mos banką Guayaquil© uosta
miesty kaip teisinių reikalų tvar 
kytojas-juriskonsultas. Kartu 
jis buvo juriskonsultu katalikų 
labdaros organizacijos, turinčios 
mieste keletą ligoninių.

1952 metais jis buvo išrink
tas į kongresą ir į žemųjų rū
mų pirmininkus. Prez. Ibarra 
netrukus jį pakvietė gynybos 
ministeriu. Dėl nuomonių skir
tumų jis metais vėliau iš vy
riausybės pasitraukė. Vėliau jis 
vėl susitaikė su Ibarra ir abu 
1960 metais dirbo išvien ir abu 
laimėjo — pirmas buvo vėl iš
rinktas prezidentu, antrasis — 
į viceprezidentus.

Ibarra tada buvo fidelistu
žiūrint, kokie Lotynų Ameri

kos vadai simpatizuoja Castrui 
prez. Ibarra buvo vienas iš to
kių. Fidel Castro apie Ibarrą ta
da kalbėdavo, kaip jis šiandien 
kalba apie Arosemena, kaip

IŠ VISO PASAULIO

Nušovė Alžiro policijos vadą
ALŽIRAS. — Vos tik įėjus 

Alžiro policijos komisarui Rene 
Joubert į kavinę, į jį pasipylė 
kulkos iš automatinio šautuvo. 
Jis mirė pakeliui į ligoninę, šiais 
metais Alžire šitaip krito jau 
trys _ policijos viršininkai, kaip 
prancūzų slaptos organizacijos 
aukos. Vieną iš Alžiro komisa
rų nudėjo jugoslavas, pabėgęs iš 
svetimšalių legiono. Jis buvo 
suimtas prieš porą savaičių.

Molotovas esąs išmestas
VIENA. — Austrų spauda ra

šo, kad Viačeslav Molotov buvo 
pašalintas iš SSSR delegatų 
tarptautinėj atominės energijos 
agentūroj, kurios būstinė yra 
Vienoj. Prieš tai jis buvęs iš
mestas iš komunistų partijos na
rių. Partijos suvažiavime Mas
kvoj keletas kalbėtojų reikalavo 
pašalinti ir iš eilinių narių tar
po Molotovą, Kaganovičių, Ma
lenkova ir kitus Chruščevo prie
šus. Stalino laikais išmetimas 
iš partijos narių reikšdavo, kad 
“draugas” atiduodamas teismui.
Daugiau ginklų P. Vietnamui

SAIGONAS, Piėtų Vietnamas. 
— Keturi Amerikos transporti
niai, lėktuvai C-124, galį pakelti 
270 tonų prekių, gabena nau
jus ginklus, reikalingus džiung
lių karui. Atgabenta ir daugiau 
helikopterių — ne vien gelbėji
mo operacijoms, bet ir kauty
nių veiksmams, ši parama Pie
tų Vietnamui yra stiprinama pa
gal senąją programą, priimtą šią 
vasarą po viceprezidento Johų- 
sono vizito. Dar efektingesnė 
parama’planuojama po preziden
to karinio patarėjo gen. Taylor 
studijų kelionės. Pagal jo pro
jektą, Amerikos armijos instruk 
toriai neberuoš Pietų Vietnamo 
instruktorių, o netarpiškai ap
mokys vietnamiečius džiungli- 
niam karui. Toks buvo prezi
dento Diem pageidavimas.

“tauriausią Kubos revoliucijos 
draugą Lotynų Amerikoj”.
• šį pavasarį Ibarra pasuko į de
šinę, o patuštėjusią poziciją kai
rėj užėmė Arosemena. Jis šią 
vasarą apvažinėjo Sovietų Są
jungą, Lenkiją, Čekoslovakiją. 
Išvyko iš Quito tą pačią dieną, 
kai prez. Ibarra susitiko su Ad- 
lai Stevensonu.

Laikosi Quadro politikos
Grįžęs iš kelionės po komunis

tų kraštus, viceprezidentas pra
dėjo atvirą kovą su prezidentu. 
Jis reikalavo, kad jis pasitrauk
tų, o jis, užėmęs jo vietą, sukur
tų, prekybos ir diplomatinius ry
šius su komunistų valstybėmis.

Tokius šūkius skelbė Brazili
jos prezidentas Quadros, bet bu
vo priverstas trauktis, pama
čius, kad jis pasiliko be draugų 
saviškių tarpe.

PolicĖninkas šauna į maištaujančius studentus Guayaquil mieste, Ekvadore. Demonstracijose 
prieš valdžią žuvo 24 žmonės.

ALBANIJOS KOMUNISTU VADAS DRABSTO 
PURVU TOKĮ GALIŪNĄ KAIP CHRUŠCEVĄ 

Po "taikingos koegzistencijos" politika slepiasi jo 
bailumas, aiškiai matomas Berlyne, kalbėjo Hoxha

VIENA, Austrija. — Praeito antradienio vakarą per Tiranos 
radiją buvo perduota Albanijos komunistų partijos sekretoriaus 
gen. Enver Hoxha kalba, pasakyta susirinkime, minint bolševi
kų revoliucijos 44 metų sukaktį. Jo kalba įsidėmėtina tuo, kad jo 
lūpomis šneka komunistinė Kinija, ne tik puikybėn pasikėlęs pus
antro milijono žmonių valdytojas, nepasiekiamos kad ir ilgos Mas
kvos rankos.

Dėl pastarojo tvirtinimo gen. 
Hoxha nėra visiškai tikras. Jis 
įvedė savo šaly beveik karo sto
vį, pašaukė į kariuomenę 120,- 
000 atsarginių, laiko apsupęs So
vietų ambasadą ir vistiek dreba, 
kad Maskvos agentai jo nelikvi
duotų pačių albanų rankomis.

Bailiai ir drąsuoliai
“Mūsų liaudis turi draugų vi

sose “socialistų” šalyse, jie jų 
neapleis bėdos valandoj”, kal
bėjo Hoxha. “Albanai ir jų rė
mėjai buvo Maskvoj kaltinami 
bailumu prieš imperialistus, ne
noru imtis atsakomybės spren
džiant svarbias tarptautines 
problemas. Daug kam kyla klau
simas, kas iš tikrųjų yra bailys? 
Kas bijo atsakomybės už grei
tą vokiečių problemos sprendi
mą? Kas jį nuolat atidėlioja? 
Mes esame už tai, kad ši proble
ma būtų išspręsta kuo greičiau
siai. O mūsų kaltintojai atidė
lioja šį reikalą metai iš metų”.
“Koegzistencija” — bailumas

Gen. Hoxha niekino Chrušče- 
vą už jo “taikingos koegzisten
cijos “politiką, kas pagal jo iš
vedžiojimus reiškia atsisakymą 
kovos prieš Vakarų valstybes 
ir vienintelį kelią stumtis komu
nistams į pasaulio užvaldymą, 
tartum Sovietų Sąjunga iš tik
rųjų būtų pakeitusi “imperia
lizmo prigimtį”.

Stalino šlovė aukojama dėl 
Kremliaus vidaus intrigų

Puolimus prieš Stalino šlovę 
Chruščevas pradėjo, kad paslėp
tų intrigas Kremliaus valdžios 
užkulisiuose, o antra, kad galė
tų flirtuoti su Jugoslavijos pre
zidentu Titu — revizionistu, pa
sakojo Albanijos diktatorius.

“Purvais drabstytis pradėjo 
ne Albanija, bet pats Chrušče
vas, apibūdindamas Albaniją, 
kaip šalį, kur klesti teroras ir 
žudymai, lygiai, kaip apie mus 
rašo reakcinė buržuazinė spau
da”.

Savo nesantaikos istoriją su 
Maskva Hoxha išvedė nuo veng
rų revoliucijos 1956 melais, ka
da Chruščevas atsisakė pa
smerkti revizionistą Titą už pa
lankumą vengrų revizionisto 
Imre Nagy, kurį buvo priglaudęs 
Savo ambasadoj.

Jis paskaitė laišką iš Maskvos 
-Belgrado susirašinėjimo apie 
pašalinimą iš Vengrijos komu
nistų vadų Matyas Rakosi-Ro- 
zenkrantz ir jį pakeisti Janošu 
Kadaru.

Tai buvo prieš vengrų antiko
munistinę revoliuciją. Kadaras 
buvo iškeltas tik revoliuciją nu
malšinus, nežiūrint, kad jis bu
vo susidėjęs su Tmre Nagy. «

“žiūrėk savo reikalų”
Į Chruščevo priekaištą, kad 

Albanijos komunistų partijoje 
nėra demokratijos, Hoxha atsi
liepė žodžiais”, geriau žiūrėk sa
vo reikalų”. Chruščevo pagelbi- 
ninkai, kurie taip uoliai kritika
vę suvažiavime vadinamą anti- 
partinę grupę, pasistengė nu
slėpti savo intrigas, kuriomis 
buvo išgelbėtas Chruščevas 1957 
metais.

Kareivis sužeidė 
sekretorių Connaly
AUSTIN, Tex. — Laivyno se

kretorius John Connaly buvo su
tiktas su didele pagarba, išri
kiavus laivyno kadetų (ROTC) 
garbės kuopą.

Praeinant pro išsirikiavusius 
kadetus, vienas iš jų kažkaip 
mostelėjo šautuvu, ant kurio bu
vo uždėtas durtuvas. Jis juo pa
taikė į galvą ir vos neišdūrė 
akies.

Pašaukus greitosios pagalbos 
automobilį, laivyno sekretorius 
buvo nugabentas į ligoninę pas 
chirurgą susiūti žaizdą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Atlas raketa, paleista iš 
Cape Canaveral bazės, Fla., į At
lantą bandymų tikslu su maža, 
pusantro svaro, voverine bež
džione, turėjo būti netrukus su
sprogdinta, nustačius, kad rake
ta krypsta iš savo kelio.

♦ Du portugalų revoliucinin- 
kai užvaldė keleivinį lėktuvą, 
apibėrė iš jo Lisaboną prokla
macijomis prieš Salazaro val
džią ir paskui privertė pilotą nu
sileisti Tanžere, Maroke. Prokla
macijos buvo pasirašytos Henri
ko Galvao, kuris praeitą rude
nį buvo užvaldęs portugalų ke
leivinį laivą Santa Maria Vidu
rinės Amerikos vandenyse.

♦ Austrų spaudos tvirtinimu, 
Molotovas laikomas SSSR am
basadoj Vienoj, iš kur būsiąs ne
trukus gabenamas į teismą Mas
kvoje.

♦ P. Korėjos kariškių valdžia 
paleido iš namų arešto buvusį 
premjerą Dr. Chang, nuverstą 
gegužės mėnesį.

♦ Turkijos vyriausybės vadu 
išrinktas buvęs prezidentas Ino- 
nu, buvęs Kemal Ataturko arti
mas bendradarbis.

♦ Lenkijos komunistų sluoks
niuose kalbama, kad kitą savai
tę Albanija bus pašalinta iš Var
šuvos pakto narių. Kariniam 
paktui priklauso SSSR su savo 
satelitais Europoj.

Pirko JAV laivyno 
paslapčių už $100

Gresia 30-40 metų kalėjimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

FBI direktorius Hoover pranešė, 
kad ketvirtadienį jo agentai su
ėmė du žmones: vienas pardavė, 
kitas pirko už $100 slaptą lai
vyno ginklų aprūpinimo katalo
gą-

Pardavėjas buvo George W. 
Sawyer, 32 metų, iš Philadelphi- 
jos, buvęs užpirkimo dalies tar
nautojas laivyne, ir Garland 
Markham, 36 metų, iš Fairax, 
Va., vienos pramonės kompani
jos atstovas.

Sawyer gali būti nubaustas 
iki 37 metų ir $50,000, Mark
ham — iki 44 metų ir $40,000. 
FBI mano, kad Markham iki su
ėmimo dienos nebuvo suėjęs 
į kontaktą su kokios nors užsie
nio šalies agentais, kad parduotų 
nupirktas paslaptis.

Neutrali Kambodija 
eina su komunistais

Iš JAV gavo $250,000,000, 
iš Peipingo $40,000,000

PHOM PENH, Kambodija. — 
Kadangi didelę gyventojų dalį 
Kambodijoj sudaro kinai, Pei
pingo komunistai per juos yra 
geriau įsitvirtinę šioj tariamoj 
neutralistų šaly, negu bet kurioj 
kitoj Pietryčių Azijos valstybėj, 
rašo Chicago Daily News kores
pondentas Keyes Beech.

Iš 5 mil. gyventojų 400,000 
yra kinai, ir visi griežtuose Pei
pingo naguose, rašo korespon
dentas. Tautinės Kinijos simpa
tijų jų tarpe nebematyti. Jais 
pasirūpino antrosios rūšies ki
nai, kurie iš įsitikinimo ar iš 
baimės laikosi su komunistine 
Kinija.

Komunistai turi savo ranko
se 170 kinų mokyklų su 27,000 
mokinių. Komunistų studijų 
grupės, komunistų vadovėliai iš 
Peipingo yra šių mokyklų pasi
didžiavimas. Laikraščių, knygų 
daugumas yra komunistų ranko
se.

Amerika bandė išlaikyti Kam
bodija tikrai neutralią, kai ji 
kartu su Laosu, Pietų Vietnamu 
ir šiaurės Vietnamu (komunis
tų) gavo nepriklausomybę 1954 
metais, prancūzams pralaimėjus 
karą su Indokinijos komunistų 
partizanais.

Per tą laiką Kambodija gavo 
iš JAV $250,000,000 paramos. 
Peipingui, turint daug palankes
nes sąlygas, šią paramą atsver
ti ir patraukti šalį į savo pusę, 
užteko $40,000,000.

Tailando valstybė, antikomu- 
nistų valdoma, būkštauja, kad 
Kambodija gali įleisti į savo te
ritoriją komunistų partizanus. 
Praėjus liūčių sezonui, komu
nistai sukruto Laose ir Pietų 
Vietname į teroristinį karą

Konservatoriai laimi 
papildomus rinkimus 
LONDONAS. — Trijose rin

kiminėse apylinkėse, kuriose 
buvo papildomai renkami par
lamento nariai, visur laimėjo 
konservatoriai.

Dviejose apylinkėse antrą vie
tą užėmė liberalų kandidatai, 
pralenkdami darbo partijos 
kandidatus. Tik trečiojoj apy
linkėj darinėtis užėmė antrą 
vietą.

Anglų liberalų partija, nu
smukusi pokariniais metais, 
pradeda atsigauti. Jos vadas Jo 
Grimond kalba apie artėjančius 
laikus, kada jo partija sudarys 
“efektyvią, radikalią opoziciją”

— Rytų Berlyno policija ap
mėtė ašarinėmis bombomis pen
kis Amerikos karininkus, atėju
sius pasižiūrėti garsiosios “kinų 
sienos”.

Paviršutiniškai žiūrint nauja
jame Kremliaus projekte yra 
šioks toks skirtumas. Jis skiria 
derybas į du etapus: pirma su
sitarti dėl Vakarų Berlyno nau
jo statuso ir dėl Vakarų šalių 
susisiekimo užtikrinimo, o po 
to paprašyti Vakarų šalis svars
tyti Rytines Vokietijos pripaži
nimą nepriklausoma valstybe ir 
pasirašyti taikos sutartis su 
abiem Vokieti jom.

Vakarų šalims to nenorint, 
Sovietai rašytųsi taikos sutartį 
vieni su Rytų Vokietija — su sa
vo įkeltu satrapu Wilhelmu Ul- 
brichtu.

R. Vokietijos “garantijos”
Pagal šį naująjį projektą, So

vietų Sąjunga derėtųsi su Rytų 
Vokietija, kad ji laikysis SSSR 
susitarimų su Vakarų valstybė
mis dėl naujojo Berlyno statu
so ir garantuotų Vakarų šalims 
laisvą susisiekimą su Berlynu.

Tuo pat metu Vakarų sąjun
gininkai turi susitarti su Vaka
rų Vokietija, kad ji respektuotų 
Rytų Vokietijos suverenumą, .tai 
yra, pripažintų nepriklausoma 
valstybe.

Esmėj Vakarų valstybės nie
ko naujo šiame pasiūlyme nema
to. Maždaug tuos pačius daly
kus Gromyko dėstė pasikalbėji
muose su valstybės sekretorium 
Rusk ir prezidentu Kennedžiu. 
Jo siūlymai buvo atmesti.

176 raketos prieš
Sovietų Sąjungą

Visos neštų branduolines bombas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso atominės energijos ko
miteto narys James Van Zandt 
(resp., Pa.) sako, kad Amerika 
jau turi 176 balistines raketas, 
paruoštas naikinti taikinius So
vietų Sąjungoj atominėmis bom
bomis.

Prie jų jis priskaito Polaris 
balistines raketas, kuriomis yra 
ginkluojami naujieji atominiai 
povandeniniai laivai. Trejetas 
jų visą laiką budi šiaurės Atlan
te, netoli Sovietų Sąjungos.

Jų raketos skrenda 1,200 my
lių. Kongreso narys, kuris yra 
atsargos admirolas, grįžo iš 10,- 
000 mylių kelionės po JAV lai
vyno bazes, įsitikinęs, kad So
vietai negali susilyginti su Ame
rika atominiais ginklais.

1960 mėty gaisruose 
žuvo 11,350 žmonių

Nacionalinė nuo gaisrų apsau
gos draugija skelbia, kad šiais 
1960 metais Jungtinėse Valsty
bėse gaisruose žuvo 11,350 žmo
nių, 70,000 žmonių buvo sužeis
ta ir padaryta nuostolių už $1,- 
541,000,000. Galutinė statisti
ka bus sudaryta tik vėliau, bet 
manoma, kad šiemet nuostoliai 
žmonėmis ir turtu bus didesni 
kaip 1959 metais.
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iŠ LIETUVIU 
GYVENIMO
Pasisakė prieš 

fizines bausmes
Penktadienį, lapkričio 3 d., 

Jaunimo Centre įvyko ALVUDo 
mėnesinis kultūrinis parengi
mas, kuriame pedagogė Magda
lena Šulaitienė įskaitė apie vai
kų kaprizus - įnorius. Prelegen
tė pasakė, kad negali būti tikro 
auklėjimo, jei vaikui nėra siste
mingo bendravimo su vienodo 
amžiaus vaikais. Jei vaikas bū-1 
na nuolat tarp suaugusių, tas 
iššaukia jų psichikoje kenks
mingų psichinį įtempimą ir su
daro galimybę kaprizams atsi
rasti.

Daugiausia sunkumų patiria 
toji šeima, kuri teturi vieną 
vaiką. Tokioj šeimoj pasireiš
kia daugiau kaprizų, nes vaikas 
neturi nei broliukų, nei sesučių 
ir dėlto jis yra tėvų dėmesio 
centre, kur vaikui reiškiama 
perdidelė meilės ir pataikavimo 
norma, kas ir iššaukia kapri
zus. Tėvai turi skatinti paauglį 
stiprinti savo valią, išugdyti sa
vo charakterį. Kai jaunuolis 
imasi pats save auklėtą tada jis 
pats kovoja su pasireiškusiais 
kaprizais, užsispyrimais ir ki
tais neigiamais bruožais.

Po paskaitos buvo paklausi
mų ir diskusijų, kuriose pasi
reiškė J. Janušaitis, pasisakęs 
už auklėjimą, vartojant fizinę 
bausmę — diržą. Pirm. Zuzana 
Juškevičienė, dr. Jonas Adoma- 
vič’us ir mok. M. Šulaitienė pa
sisakė prieš fizinių bausmių 
vdrtojimą, nes vaikuose iššau
kiama baimė. Tai nepedago
giška ir netinkamas auklėjimo 
būdas. Reikia žinoti, sugebėti 
bei suprasti kaip teisingai auk
lėti vaikus. Reikia juos pati
krinti mediciniškai ir tuomet 
auklėti teisingai su meile ir at
sidavimu. Prelegentė pabrėžė, 
kad visai neleistinas bet kslus 
griežtumas ir fizinės bausmės,

vaikų, ypatingai jautrių vaikų 
mušimas. Baimė paraližuoja 
gyvybinę energiją netgi suaugu
siems žmonėms, gi į vaiką bai
mė veikia dar stipriau ir sulai
ko jo protinį išsivystymą. Gaz- 
dinimas yra netinkama auklėji
mo priemonė. Kas muša savo 
vaiką, tas augina užsispyrusį, 
kaprizų pilną, nepatenkintą sa
vo gyvenimu, savo tėvais, ne
myliu iį savo vaikų, baimingą, 
neteisingą, p.k tą žmogų.

Vėliau buvo demonstruojami 
trys filmai: 1) kai į šeimą atei
na naujas šeimos narys - kūdi
kis, jam nereikia perdaug dė
mesio kreipti, o visus va.kus 
vienodai traktuoti; 2) apie pa
sireiškiančias emocijas, kurias 
reikia mokėti suvaldyti; 3) apie 
mergaičių higieną: kaip prižiū
rėti dantis, plaukus, rūbus ir 
užsiiminėti sportu.

Susirinkimui vadovavo pirm. 
Z. Juškevičienė, kuri visus da
lyvius pakvietė prie knygų - lei
dinių stalo ir pasivaišinti lietu
viška gira.

P. Fabijonas

Visiems verta matyti 
Chicagos tautų 

parodų
Apie šį šeštadienį ir sekma

dienį Navy Pier ruošiamą Chi
cagos tautų parodą papildo
mai pranešama:

Lietuvių skyrius turės dvi 
dalis: 1) Maisto, kurį tvarko 
Grėbliūnas, 2) Tautodailės, ku
rį tvarko ir, tikriau sakant, 
pats paruošė — Algis Trinkū
nas. Visą lietuvių paviljoną 
tvarko Zuzana Juškevičienė, 
padedant ALB pirmininkui Jo
nui Jasaičiui ir E. Mikužiutei.

Maisto skyriuje bus pateikti 
lietuvių tautiniai valgiai, įvai* 
cūs kepiniai ir tp.

Tautodailės skyrius vaizduos 
Lietuvos kaimo gyvenimą. Bus 
tipingos lietuviškos seklyčios 
fasadas ir vidaus įrengimas su

?

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Coektail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrosas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ....... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............. $19.95

Speciali Padėkos Dienos

Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai.

PIRKĖJAI GAUS KALAKUTĄ DOVANŲ

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITIIRFCO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai. i

Crane Savings and Loan Association

B. 8. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1383 
Nemokamai vieta automobiliams

41/4‘7o ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metp vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visH mėnesį 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

I VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:tfo ryto — 8:01) vakaro; Antrad. ir

I penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta

&
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o $ » * f 0 « * vi «charak te ringais liet u v įsk ais
baldais ir papuošalais. Be to 
prie lietuviško paviljono ar 
kiosko bus iškabintas tas p a b 
Lietuvos žemėlapis, kurs buvo 
Lietuvos paviljone Pasaulinė
je parodoje McCormick Place 
šią vasarą.

Programoje bus apstu lietu
viškų tautinių šokių, kuriuos 
atliks Brazdienės vadovauja
ma Jaunimo Centro taut, šo
kių šokėjų grupė, Kirvaitytės 
vadovaujamas Tėviškėlės an
samblis ir Bruno Shoto vad. 
Ateities šokėjų grupė.

Paroda vyksta abi dienas, 
šeštadienį ir sekmadienį, lapkr. 
ii ir 12 dienomis nuo 10 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro. Parodos 
vieta Navy Pier, kur galima 
patogiai nuvažiuoti autobusais. 
Sale ta pati, kurioje buvo pir
moji Chicagos tautybių paro
da pernai rudenį. Parodos lan
kymas nieko nekainuoja.

$200,000,030 šalpai 
ateinančiais metais

Cook apskrities gerovės di
rektorius Raymond Hilliard 
pranešė, kad 1962 metais nu
matoma daugiau kaip $200 mi
lijonų dolerių šalpos reikalams 
Chicagos mieste ir Cook aps
krityje.- Tai bus d džiausios iš
laidos nuo 1940 metų, šiais 
metais šalpos išlaidos sieks 170 
milijonų.

Šią sumą sudeda: 54 nuošim
čius Illinois valstybė, 40% fe
deralinė valdžia, 5% Chicagos 
miestas ir 1% Cook apskritis.

Padėtis gali tik blogėti
“Kai 90 nuošimčių gyventojų 

padėtis yra gera”, sako Hilliard, 
“tai 7 ar 10 nuošimčių žmonių 
padėtis darosi kaskart bloges
nė. Tie žmonės yra išlaikomi 
iš gerovės (welfare) fondų ir iš 
nedarbo kompensacijų, o papra
stų, be specialybės, darbininkų 
pareikalavimas nuolat mažėja, 
nes Chicagos miestas darosi la
biausiai automatizuotas in les
tas Amerikoje. 'Chicagoj e ir ap
skrityje iš šaipos yra išlaikoma 
272,000 žmonių, 45,000 daugiau 
negu prieš metus laiko ...

Iš paskirų grupių didžiaus a 
yra šelpiamų vaikų ir jų tėvų 
(ADC): tokių yra 160,060, arba 
115,000 vaikų ir 45,000 tėvų. 
Tokiems išlaikyti išleidžiama 
po 6’/2 mili j opus dolerių kas 
mėnesį.

CLEVELAND, OHIO
Atvažiuoja Karolio Teta

Brandon Thomo parašyta 3-jų 
zeiksmų komedija 1890 metų 
susilaukė didžiausio pasisekimo 
pasaulio scenoje. Ji yra filmuo
ta, perdavinėjama per radiją ir 
eleviziją. Yra buvę dienų, kad 

šis veikalas vienu kartu buvo 
zaidinamas 48 did. teatruose. 
Cur yra paslaptis šio veikalo pa

sisekimo, niekas negali pasaky
ti. Tačiau jis prajuokina kai; 
seną, taip ir jauną, kaip linksmą, 
saip ir nusiminusį. Todėl ir pata
riama visiems, kurie nori atsi
jai vinti po dienų darbų ir nuo
vargių, atsilankyti š. m. lapkri
čio 11 d. 7 vai. vak. į Lietuvių 
salę, kur Detroito Dramos Sam
būrio artistai, p. Z. Arlauskai- 
sės-Mikšienės vadovaujami, vai
dins šį veikalą. O Detroito Dra
mos Sambūris nėra apvylęs cle- 
velandiečių, ir juo labiau šiuo 
kartu neapvils.

Kas nėra įsigijęs pakvietimų 
galės gauti dar prie ėjimo į sa
lę nuo 5 vai. vak.

Vaidinimui pasibaigus seks 
šokiai. Už šokius bus duodami 
prizai. Patariama neprąleisti 
progos linksmai pasijuokti ir net 
prizus laimėti. Tenka atsiminti, 
kad šį parengimą ruošia Ame
rikos Lietuvių Tarybos Cleve
land© skyrius. L. žgirkalnis

Edvardas Katalinas laimėjo
Galutini rinkimai į Clevelan-i 

do miesto tarybą įvyko lapkričio 
7 d. Gautomis žiniomis, Edvar
das Katalinas laimėjo rinkimus, 
gaudamas per 500 balsų dau
giau už savo konkurentą. Tai 
džiugu, kad lietuvis praėjo į Cle-

velando miesto tarybą. Tenka 
didi padėka ir 21 rajono balsuo
tojams, kurie dalyvavo rinki
muose ir atidavė balsus už savo 
tautietį. L. L.
Lietuvos kariuomenės šventės 

minėjimas
Lietuvos kariuomenės šventės 

minėjimas Clevelande rengia
mas: lapkričio 25 d. iškilmingas 
minėjimas šv. Jurgio liet, pa
rapijos salėje (meninė dalis); 
lapkričio 26 • d. Šv. Jurgio liet, 
parapijos bažnyčioje 10:30 vai. 
pamaldos už kritusius karius ir 
partizanus dėl Lietuvos laisvės.

Ramovėnų valdyba
20 metų Lietuvos sukilimo 

minėjimas Clevelande
1941 metų Lietuvos sukilimo 

minėjimas Clevelande rengia
mas š. m. gruodžio mėn. 3 d. 
Programoje: 10:30 vai. pamal
dos šv. Jurgio liet, parapijos 
bažnyčioje. 5 vai. po pietų iš
kilmingas minėjimas Lietuvių 
salėje. Meninė dalis — Miško 
Broliai. Reng. Komitetas

MELROSE PARK, ILL.
Mirė Vytautas Milmantas

— Netaip seniai palaidojus 
Petrą Kavaliauską, ir vėl Mel
rose Parko maža lietuvių kolo
nija neteko vieno lietuvio — š. 
m. lapkričio 5 d. nuo širdies 
smūgio staiga mirė Vytautas 
Milmantavičius - Milmantas, E9 
metų amžiaus. Palaidotas St. 
Joseph kat. kapinėse lapkričio 
8 d. Liko nuliūdusi žmona Al
dona, vietos lituanistinės mokyk
los mokytoja, ir 3 nedideli vai
kučiai. Bormano koplyčioje K. 
Juknelis pasakė atsisveikinimo 
žodį Melrose Parko Lietuvių 
Bendruomenės ir mokyklos tėvų 
komiteto vardu. Bažnyčioje pa
sakė pamokslą kun. Jakulevi- 
čius.

Milmantavičių šeima yra ne
seniai atvykųši į JAV iš Vene- 
zuelos. čia jiems tik pradedant 
kurtis, ištiko ši skaudi nelaimė 
— šeima paliko gana sunkioje 
būklėje. Vietos lietuviškajai vi
suomenei jautriai atjaučiant, A. 
Liet. Bendruomenės Melrose 
Parko Apyl. valdybos iniciatyva, 
vietoj gėlių bei vainikų solida
riai aukų lapais sudaryta velio- 
nies šeimai piniginė parama.

Milmantavičiai Venezueloje 
buvo pasižymėję veikėjai. Po
nia A. Milmantavičienė ir ten 
dirbo mokytojos darbą .lietuviš
koje mokykloje. Gi persikėlus 
čia, jie vėl į šią lietuviškąją vei
klą įsijungė, nepaisydami sun- 

okų kūrimosi sąlygų.
— Melrose Parko šeštadieni

nė lituanistinė mokykla šiais 
mokslo metais šiek tiek persi
organizavo: sudarytos dvi gru
pės. Jaunesniųjų grupę moko 
Elena Lazauskienė, antrąją gru
pę — A. Milmantavičienė, A.' 
Puknaitytė, A. Jarienė. Talki
ninkauja kun. Jakulevičius. Mo
kyklos vedėja yra A. Jarienė.

MARGUMYNAI
PASITEISINIMAS

Vienas praeivis, eidamas va
kare pro kapines, pamatė pa
statytą prie tvoros dviratį. Ka
dangi niekur nebuvo matyti 
žmogaus, tai praeivis šoko ant 
dviračio ir nudūmė namo. Bet 
jam nepasisekė: miestelis bu
vo mažas, ir savininkas greit 
atpažino gatvėje savo dviratį. 
Vagiui teko aiškintis teisme. 
Nuleidęs galvą jis tyliai pasa
kė:

— Pone teisėjau, aš maniau, 
kad dviračio savininkas jau 
palaidotas. (Iš rinkinio: Ang
lijoje juokiamasi angliškai).

PAVELDĖTOJAS
Dėdė Jonny mirė apsinuo

dijęs grybais. Suvažiavo dau
gybė giminių. Kiekvienas tikė
josi gauti šiek tiek pinigų, nes 
velionis buvo labai turtingas. 
Žinoma, prasidėjo ginčai. Pa
ties įkarščio metu atsidarė du
rys ir įėjo niekam nepažįsta
mas vyras.

— Ko tamstai reikia? — 
vienu balsu suriko visi gimi
nės. — Ar tamsta turi kokių 
nors teisių į palikintą?

Nepažįstamasis ramiai at- 
sak c.

— Žinoma, turiu! Ir turiu 
daugiau, negu jūs visi kartu! 
Aš krautuvininkas, iš kurio jū
sų dėdės tarnaitė pirko nuo
dingų grybų. (Iš rinkinio: An
glijoje juokiamasi angliškai).

Tėvų komitetą sudaro: pirm. K. 
Juknelis, Utara ir Totoraitis.

M. Pk.

SIUNTINIAI
Jau dabar siųskite 
KALĖDOMS!

DĖL GARANTUOTO PRISTATYMO KREIPKITĖS Į

CENTRAL PARCEL SERVICE
PAGRINDINĖ ĮSTAIGA: 

220 South State Street 
Tel.: WA 2-9354 
NAUJAS SKYRIUS: 

2618 West 63rd Street 
Tel.: WA 5-2466

♦ 

/“

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų gausų PER 15 METŲ
pasirinkimą prekių dovanoms. PRISTATOME SIUNTINIUS 

_______________________________ _ Į LIETUVĄ 
— VISADA LAIKU!

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS
6700 West North Avenue, Chicago 35, Ill.

NAtional 2-5000
MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $130,000,000.00 

Frank P. Kosmach, Pres. 
Privažiuojamieji langeliai.

3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.
SAUGIOS DEPOSITO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Operos Moterų Choras ir
V yru Choras

MALONIAI RIEČIA JUS DALYVAUTI METINIAME

Operos Baliuje
LAPKRIČIO MĖN. U DIENĄ 8:00 VAL. VAKARO 

WESTERN BALLROOM SALĖJE, 3504 SO. WESTERN AVE.
/

Gera programa. Puikus bufetas, šaunus orkestras. - Staliu
kus galima užsisakyti telefonu: ponia M. Momkienė, WA 5-6193

• * • ,

PELNAS SKIRIAMAS NAUJAI OPERAI PASTATYTI.
xxxxxsxxxzx xxxxxxxAXxxxxxxxxxxixkikxiiixxixixxxxi

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

1909 INSURED 1961

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President
FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietp. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

2



Adv. Stephen Bredes - naujas Alto New Yorkoskyr pirmininkas KAZYS ŪKELIS PASAKOJA
APIE KELIONĘ Į LIETUVA

Pranas Dulevičius, Bronė Spudienė, advokatas Stephen Bredes, 
dr. Marija Kregždienė ir Vladas Barčiauskas

NEW YORK. — šiomis dieno
mis Alto New Yorko skyrius se
kantiems metams išrinko savo 
pirmininku advokatą Stephen 
Bredes, Jr. Lietuvių tarpe advo
katas Bredes yra plačiai žino
mas. Jis priklauso eilei organi
zacijų ir jose yra vadovybėje. 
Jis tuoj po išrinkimo tarybos 
pirmininku sekančią dieną mi

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Laikykite savo vertybes ir svarbius dokumentus saugioje vietoje.
Šiandien pas mus nebrangiai galite išsinuomoti saugią dėžutę seite.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

DARElO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 
trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie
niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
3'430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104-

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL TUem( SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ffi. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. *Tet Wcgtafa 7-J747 

Savings Insured to $10,000 by E.&L.1C

nėjo savo advokatūros 35 metų 
sukaktį.

Advokatas S. Bredes mokslus 
baigė Brooklyne. Pradėjęs advo
katauti prieš 35 metus įsijun
gė ir į lietuvišką veiklą. Pirmi
ninkavo Lietuvos Socialdemo
kratų sąjungai Amerikoje ir da
bar yra aktingas 19-tos kuopos 
narys, o taip pat 7-tos LDD kuo

pos narys. Jis veikia klubuose, 
Balfo vicepirmininkas, tos šal
pos organizacijos teisių komi
sijos narys, Lietuvių Bendruo
menės Mespetho skyriaus narys 
ir to skyriaus pirmininkas, žo
džiu, jo visur pilna. Tačiau jis 
ne tik organizacijoms priklauso, 
bet jose ir aktingai dirba. Jis 
nepraleidžia nė vieno susirinki
mo ar posėdžio. Visada pareiš
kia savo tvirtą nuomonę ir ak
tingai veikia, kada jam uždeda
mos • pareigos. Gyvenime jis 
nuoširdus kiekvieno draugas, 
kiekvieną supranta. Manau, kad 
beveik visus ir pažįsta, ir tai ne 
tik senesniosios kartos lietuvius, 
bet ir naujus ateivius. Paveik
sle maža grupė posėdžio dalyvių 
širdingai sveikino sukaktuvinin
ką, taip pat jį sveikino ir kiti. 
Naujienų redakcija sveikina ad
vokatą Bredį jo advokatavimo 
35 melų sukakties proga. Jis, 
turėdamas laiko, atsiunčia re
dakcijai medžiagos, kurią ran
da kitoje spaudoje ir kuri gal 
Naujienų nepasiekia.

Reikia pažymėti, kad advoka
tas Stephen Bredes buvo vienas 
pirmųjų, skatinusių sudaryti 
Kersteno komitetą Pabaltijo už
ėmimui tyrinėti.

Advokatas Stephen Bredes yra 
SLA centrinėje vadovybėje ir 
vienas iš iždo globėjų. Toms pa
reigoms jis vėl kandidatuoja.

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų klubo susirinkimas įvyko 
lapkričio 2 d. Vengeliausko sve
tainėje. Susirinkimą atidariusi, 
pirmininkė Adela Burba pra
nešė, kad narė Mary Linkus mi
rė spalio 13 d. išvežta į Bridge
ville, Pa., spalio 15 d., palaidoti. 
Beto mirė radijo vedėja Sophie 
Barčus, spalio 9 d. ir palaidota 
Lietuvių Tautinėse kapinėse 
spalio 14 d. Susirinkusios mi
rusias pagerbė atsistojimu. Jų

• kapai papuošti gėlėmis ir jų 
į šeimoms išreikšta gili užuojau
ta.

Rengimo komisija: Estelle 
McNamee, Antanina Grigonis ir 
Adela Burba pranešė, kad spa
lio 8 d. įvykusi gegužinė davė 
gražaus pelno: $161.00. Už tai 
komisija išreiškė padėką dar
bininkėms, visoms narėms bei 
svečiams už gausų atsilan
kymą.

Išrinkta komisija iš Julijos 
Sačauskas, Adelės Saukus ir 
Antaninos Grigonis surengti 
Metinį vakarą su pamargini- 
mais šeštadieni, lapkričio 18 d. 
Vengeliausko svetainėje. Bus 
skanių užkandžių, įvairių gėri
mų ir gražių dovanų, šokiams 
Ben Pavio orkestras. Komisija 
kviečia visas nares ir svečius 
atsilankyti.

Klubas ^paauko jo $10.00 Holy 
Family Villa sąjungos seimui, 
kuris įvyks lapkričio 12 d. Iš
rinktos ir delegatės.

. IX

Su giminėms kalbėjomės 
gatvėj

Besikalbant p a a i šk ė į d, 
kad alvažiavusieji giminės, ga
vę 50 rublių, visą reikalą ap
svarstė ir nutarė papietauti ga
tvėje, toliau savo įspūdžius 
pasakojo Kazimieras Ūkelis.

Tokiu restoranu, kokius 
mes čia turime Amerikoje, ar
ba koki buvo Rusijoje caro 
laikais, dabartinėje Lietuvoje 
nėra. Yra lik užkandinės. Bet 
ir užkandinėse ne visuomet 
gali pavalgyli. Jeigu užpuola 
didelė minia - šiuo atveju bu
vo apie 20 žmonių, — lai ten
ka ilgokai laukti. Matyt, kad 
valgyklose nėra didesnių mais
to atsargų. Be to, tose užkandi
nėse taip pat viskas gana bran
gu.

Pagal atvažiavusiu ma- n c
niškių tvirtinimą, pigiausiai

Pranešta, kad serga Kazimie
ra Simonavičienė, kurią klubo 
narės aplankė ir įteikė klubo 
dovaną su linkėjimais pasveikti 
ir sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikinta Ona 
Muliolis, taip pat Ralph ir Con
nie Budrick, kurios minėjo savo 
vedybinio gyvenimo sukaktį. 
Narės sudainavo Ilgiausių Me
tų, o celebrantės ir Marcela 
Langis susirinkusias nares vai
šino skaniais užkandžiais ir gė
rimais.

Priešmetinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, gruodžio 7 
dieną Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 
8 vai. vakaro.

Visos narės prašomos atsilan
kyti, nes bus renkama 1962 
metams valdyba.

Adela Burba

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree. uždaryta visą dieną
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicago j e.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienat įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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būtų išėję nusipirkti maisto 
kurioje nors maisto krautuvė
je, užeiti į užkandinę, pasiim- 

! ii stiklą arbatos ir ten užkas- c •-
Ii. Jie panašiai ir pasielgė, lik
tai padarė dar geriau. Maisto ■ 
krautuvėje jie nusipirko duo
nos, dešros, monopoliuje nu
sipirko alaus ir degtinės, bet 
valgyli susėdo ne kokioje už- 

jbandinėje, bet gatvėje. Sakau 
“susėdo”, bet turi būti “susto
jo”.

šį tą jie ir iš namų buvo 
atsinešė. Vienas atsivežė dim- c
uos kampelį,. kitas atsivežė 
kiaušinį, gal mėsos kokį gaba

lėlį. Mieste nusipirko dešros, 
šviežesnės duonos. Kas ką tu
rėjo, sudėjo gatvėje ant suolo, 
ir pradėjo valgyli. Sausą duo
ną suvilgydavo alumi, o nu
stumdavo degtinėlės lašeliu.

Ve g a l ėjo ai važiau u s i ųj ų 
t ii i k a mai pavaišinti

— Nespėjau prieiti, man 
tuojau net keli iš karto viską 
pradėjo siūlyti. Vieni siūlo už
kąsti, kili pataria pirma “skai
driosios” (taip dabar ten deg
tinę vadina) išgerti, tretieji 
bruko man į rankas jau at
kimštą alaus buteliuką. Aiški
nu jiems, liad nesu alkanas, 
kad nesuvalgytus pietus pali
kau viešbučio restorane, bet 
negalėjau atsisakyti. Vienas jų 
pripylė beveik puse stiklo deg
tinės ir prašė išgerti. Jie gy
rėsi, kad visi jau buvo išgėrę. 
Tikriau pasakius, viena deg
tinės bonka jau buvo išgerta, 
o antroji tik pradėta. Gėrė vi
si, nepatogu buvo ir man atsi
sakyti. Išgėriau. Netrukus man 
padarė vietos ant to paties? 
suolo ir prašė atsisėsti. Atsisė
dau. Man buvo taip nesmagu. 
Pasiklausęs jų pasakojimų 
apie įvairius dienos įvykius, aš 

pirmiausiai paklausiau:
Kodėlgi Jūs neužėjote į 

kokią užeigą, kur būtume ga
lėję visi susėsti?

— Dėde, čia daug geriau, — 
kartu atsakė kelios moteriškės.

Ir daug pigiau... — pridė
jo vienas vyriškis. Nežinau ku
ris, nes tuo melu jų vardų dar 
nežinojau.

- Pigiau, pigiau... sakau. 
Bet pinigai juk mano, ne jūsų, 

jiems gana piktokai atsa
kiau.

— Dėde, reikia ir jūsų pini
gus laupyti, — atsakė brolio 
dūk lė.

. - Savo laupyti yra senas 
dalykas, įsimaišė vienas vy
riškis. — Mes išmokome ir sve
timus laupyti...

l ik supraskite, — sakau.
Jūs i (įvažiavote manęs pa- Į 

sitikli... Mes niekad nesima
tėm. Aš Jus visus pakviečiau 
pietums... Aš noriu Jums už- 
fundyti... Noriu, kad susėstu
me, kaip žmonės, pavalytu
mėte,• išgertumėte ir galėtume 
pasikalbėti...

— Jūs, dėde, jau užfundijo- 
te, — atsakė viena moteriškė. 
— Štai degtinė, alus, dešra, — 
tai Jūsų. Mes jos negalėtume 
pirkti... Labai brangi.

( kelis labai nejaukiai 
pasijautė» *

— Pasijaučiau labai nejau
kiai. Amerikiečiai pasakytų 
“very cheap”. Savo brolio ir 
sesers nemačiau per 50 metų. 
Brolio vaikų, jų žmonų ir vyrų 
visai nesu males. Parvažiavau 
iš Amerikos, noriu ir galiu juos 
pavaišinti, turiu pinigų ir ga
liu juos išleisti, bet neišeina, 
negaliu to padaryti. Suvažiavu
sieji maniškiai apskaičiavo, 
kad gatvėje geriausia. Jie, ma
tyt, taip pat Kauno nepažino. 
Keli jų Kaune anksčiau nie
kad nėra buvę. Būčiau smagiai 
pasijautęs, jeigu juos visus bū
čiau galėjęs matyti gerame res-

IS CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Numatomas CTA autobusų 
kainų pakėlimas

CTA tarybos pirmininkas 
Gunlock atsisakė reporteriui 
pasakyti, ar numatoma dar 
daugiau kelti CTA susisiekimo 
kainas, kada Illinois senatas 
atmeta subsidijos prašymą. 
“Prieš pradėdamas tai galvoti, 
aš palauksiu, kol bus išbandy
tos visos kilos priemonės”, jis 
pasakė. Sekantis (CTA tarybos 
posėdis bus gruodžio 7 d., pri
dūrė Gunlock. Įvesti bendrą 
30 centų kainą ir zonines kai
nas jau, esą, buvo svarstyta.

Atsuks Kakakee upę
Ketvirtadienį įvykusioje aš- 

tuonių paežerės valstybių ir 
dviejų Kanados provincijų de
legatų konvencijoje gubernato
rius Kerner kalbėjo apie pia
nus nukreipti į Didžiuosius 
Ežerus mases Kanados van
dens, kurie bereikšmingai nu
teka į Hudsono įlanką tolimo
je šiaurėje. Per ateinančius 25 
melus Chicagos miestas padi- 
dėsiąs daugiau kaip pusantro 
milijono gyventojų, o taip pat 
žymiai padidės ir kiti paežerės 
miestai. Gubernatorius prane
šė, kad jau pradėti tyrinėjimai, 
ar bus galima atsukti Kanka
kee upės vandens srovę ir ją 
nukreipti į Michigano ežerą.

torane. Norėjosi visus gerai pa
maitinti ir kiekvienam duoti 
išgerti. Išgerti ne paprasto 
“štofo”, bet geros degtinės...

— Ne aš juos, bet jie mane 
įtikino, kad geriausia pasilikti 
gatvėje, ant suolelio. Ten ir 
svečiavomės.

(Bus daugiau)

3



N A UITE ND S 
TH B LITHUANIAN H«W$ 

published Dally Except Sunday by The Lithuanian Newi PaWL Cbs ***■ 
1739 South Halstcd Street. Chicago 8, HL HAymarket l-fllOtk

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Oflico at 
Chicago, HI., under the Act of March 3, 1879

Subscription Rates:
ta Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4 00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 ents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chfcagoje ir priemiesčiuose

metams — $15.00
pusei metų -____________ $8.00
trims mėnesiams  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-toe.

Pirmojo Visuotinio Karo Paliaubos
Seniausia istorijoje revoliucija

Prieš 43 metus, kaip šiandien, 11 vai. priešpiet, susto
jo mūšiai Pirmojo visuotinio karo frontuose; buvo pa
skelbtos paliaubos.

Jungtinių Amerikos Valstybių intervencija tą karą 
nulėmė Vakarų Europos demokratijų naudai. Amerikos 
intervencija buvo ne tik militarinė, bet ir moralinė. Prez. 
Woodrow Wilson, prieš stodamas į karą, paskelbė būsimos 
tikos pagrindinius dėsnius: kad taika turi būt “be kontri
bucijų”, “be pergalėtojų ir nugalėtojų” ir pagrįsta “tau
tinio apsisprendimo principu”.

Deja, Versalio taika su tais principais žymiai prasi
lenkė. Taikos sutartis buvo pergalėtojų padiktuota. Savo 
vidaus politikos sumetimais Anglija uždėjo Vokietijai 
fantastiško dydžio — 125 miliar du (bilijonų) — kontri
buciją, kurios vokiečiai nieku būdu negalėjo užmokėti, ir 
neužmokėjo. Prancūzija taip pat pareikalavo didelių at
lyginimų.

Vokietija buvo nuginkluota. Bet skaudžiausias daly
kas jai buvo tas, kad Alijantai (sąjungininkai), kol savo 
tarpe derėjosi dėl taikos sąlygų priešui, atkirto susisieki
mą su išoriniu pasauliu. Apie metus laiko Vokietija kentė 
badą.

♦

Šitoks pasielgimas su ja davė progą utilitaristams ir 
kraštutiniams nacionalistams skelbti, kad Vokietija buvu
si ne nugalėta, o apgauta, kad ji nebūtų padėjusi ginklo, 
jei nebūtų patikėjusi prez. Wilsono žodžiu.

Iš kitos pusės, Vakarų sąjungininkai pakirto jėgas 
Vokietijos demokratijos, kuri, karui baigiantis, paėmė 
valdžią f savo rankas. Kaizeris buvo pabėgęs į Holandiją, 
kraštą valdė Liaudies Įgaliotinių Vyriausybė, nusistačiu
si įsteigti Vokietijoje demokratinę respubliką. .Respubli
ka buvo įsteigta konstituciniame Weimaro seime.

Tačiau su tąja tikrai demokratine vyriausybe Vaka
rų sąjungininkai elgėsi, kaip su pikčiausiu priešu. Vokie
tija ne tik buvo kankinama badu, bet prancūzai okupavo 
15 metų jos Saar žemę ir, vėliau, pasiėmė, kaip užstatą 
už karo nuostolius, svarbiausią vokiečių pramonės cent
rą Ruhr srityje.

Iš desperacijos ir apmaudo Vokietija susidėjo su ki
tos karo nualintos bei subankrotavusios imperijos val
džia, kuri buvo patekusi į komunistų diktatūros rankas. 
Su šios pagelba atsigavo Vokietijoje militarizmas — ir 
Weimaro respublika žlugo. Iškilo Hitleris.

Ir kai Vokietijoje įsigalėjo nacių diktatūra, tai tos 
pačios Vakarų Europos valdžios, kurios stumdė ir spau
dė Vokietijos demokratiją, dabar pasidarė visai nuolan
kios naujam vokiečių valdovui. Hitleris laužė vieną po ki

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams _____ ■ .... ______ $16.00
pusei metų$8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

to Versalio taikos sutarties punktą, bet jos nieko jam ne
darė. Britai siūlė dargi jam dideles prekybos koncesijas 
ir milžiniškas paskolas, kad tik jisai nesikėsintų prieš jų i 
imperijos “gyvybinius interesus”.

Rezultatas buvo neišvengiamas: Antras visuotinis ir j 
dar baisesnis karas. Hitleris jį pradėjo, susitaręs su Ru
sijos diktatorium Stalinu.

šešiolika metų po šito karo dar iš viso nėra taikos su
tarties. Ne taika, tik paliaubos.

Jei Wilsono paskelbti taikos principai būtų buvę įgy-1 
vendinti, Antrojo Pasaulinio Karo nebūtų buvę. Nebūtų 
buvę Hitlerio ir seniai būtų dingusi Maskvos tironija.

O vis dėlto žmonija turės prie tų principų grįžti — 
antraip, trečias pasaulinis karas sugriaus civilizaciją!

Tik- demokratijos ir tautų apsisprendimo keliu žmo
nija pasieks teisingą ir pastovią taiką.

Mes gyvename valstybinių perversmų ir revoliucijų laikais. Nuolatos kurioje nors pasaulio dalyje įvyksta tai armijos, tai žmonių sukilimai; nauji žmonės pagriebia valdžią,bet po kiek laiko ji sugriūva ir susidaro kita valdžia.Ne visi šitie perversmai valstybėse yra vienodos istorinės reikšmės. Paprastai skiriama “revoliucijos” nuo “kontrrevo- liucijų”. Revoliucija yra laikoma pažangiu, progresyviu reiškiniu, o kontr-revoliucija at- žagareivišku, reakciniu reiškiniu, -— nors iš liesų anaiptol ne kiekviena revoliucija patarnauja pažangai.Paprastai taip pat manoma, kad juo revoliucija smarkesnė, žiauresnė ir “gilesnė”, juo labiau ji pastumia visuomenę priekyn, progreso keliu.Šituo atžvilgiu turėtų reikšmingiausia už visas šiol įvykusias revoliucijas būt iki komunistinė Rusijos revoliucija,prasidėjusi 1917 melų “oktiab- metus prieš Kristų, kai būrio 25 d. (lapkričio 7) perver- į vo nuversta Egipto valdžia.To rašto turinvs toks:rio” 25 d. (lapkričio 7) perver sum. Nes nė viena revoliucija ( nėra palietusi tiek daug žmo-nių, kaip ši; nė vienoje neini- , : j „ . •.vo pralieta tiek daug kraujo, šinėlojai išiiaikimi ir kiekvie-. nt'm4 11 sunaikinta tiek daug turto, irnė viena nepadarė tokių dide-i nor^ Raštinės atdaros, asmenų lių atmainų valstybės santvar- išrašai išimti ir pavaldinių liekoje, žmonių santykiuose bei ! 5era. Į teismo rūmus eina ir iš- įvairiose gyvenimo srityse.• Todėl į revoliucinį romantizmą palinkę asmens, ypač jaunuoliai, buvo bolševikų revoliucija labai sužavėti, ir nemažas jų skaičius dar ir šiandien tuo jausmu gyvena,, nepaisant viso to, kas yra atsitikę' Rusijoje per 44 metus.Tačiau daugeliu požiūrių šita Rusijos revoliucija primena kai kurias labai tolimos praeities revoliucijas. Jų buvo senovės Graikijoje ir Romoje irjų buvo dar senesniais laikais Rytų Azijos ir šiaurės Afrikosvalstybėse.Iki 20 šimtmečio pradžios gyvenimas tose Senojo Pasaulio srityse buvo apsnūdęs, beveik

j apmiręs. Atrodė, kad tenai niekas niekad nesikeitė ir nesikeis. Viena karta po kitos gyveno taip, kaip buvo gyvenę jos bočiai ir prabočiai.Tačiau istorijos tyrinėjimaiparodė, kad gyvenimas tuose kraštuose seniau buvo labai neramus. Buvo didelių perversmų ir “gilių revoliucijų” — ne mažiau gilių, kaip Lenino revoliucija Rusijoje.Apie vieną jų čia pakalbėsime.
Revoliucija Egipte prieš

4,360 metąGarsus vokiečių istorikas rūpina švara, niekas nebesijuo- prof. Hans Delbrueck savo vellio Istorija) paduoda įdomų dokumentą iš Egipto faraonų (karalių) valdymo laikų. 'Kruopštūs tyrinėjimai nustatė, kad tas dokumentas, pažymėtas kaip “Vieno Egipto Kuni
go Nusiskundimas” (Die Kla- ge eines aegyplisclien Priesters), buvo parašytas apie 2,-

Sąrašai atimti, maišų sura- 
Jis

eina menkieji ir Trisdešimties Rūmai (aukščiausias teismas) ištuštėjęs. Kiekvienas miestas sako, mes išvysime iš mūsų tarpo., stipriuosius (ponus), ir štai mūsų šalis sukasi, kaip puodžiaus ratas: aukštieji ta-1 rėjai badauja ir miestiečiai turi sėdėti prie girnų (ir malti), ponios vaikščioja skarmaluose, jos badauja ir nedrįsta šnekėti, kilmingųjų sūnų nebepažintam, o jų vaikus meta į gatvę ir užmuša į sieną.“Vergės gali kalbėti pilna burna. Plėšimas ir žudynės viešpatauja krašte, miestai griaunami, kapai apiplėšiami, trobos deginamos. Nebėra drąsos dirbti laukus, trobų nesta-

• X I 1L.U l-K.b.->8 Aai.JLj M. i'.iolo
Majoras Robert White (viduryje) sveikinamas po nepaprastos ke

lionės, atliktos X-15 raketiniu lėktuvu. Jis skrido tuo lėktuvu 4,070 
mylty greitumu per valandą. Kairėje — pik. Charles Yeager, kuris 
pirmas .pasiekė skridimo rekordą: skrido šešis kartus greičiau už 
garsą. Dešinėje generolas Irving L. Branch, vadovaująs lėktuvu 
bandymu centrui.tomą ir neatvežama malkų į II kraštą, žemė dyka, kaip nuvalytas kanapių laukas; nebėra j grūdų ir iš bado grobiamas I kiaulių ėdalas. Niekas nebesi- kia ir vaikai nebenori būt gy- vi. žmonių darosi mažiau, gimimai mažėja ir pagaliau belieka tik vienas noras, kad visam kam greičiau būtų galas.“Valdininkai pašalinti, išvyti, nė vienos įstaigos nebėra savo vietoje ir kraštą plėšia keletas bepročių karalystės valdovų. Nūnai prasideda gaujos viešpatavimas, ji iškilo viršun ir tuo naudojasi pagal savo užgaidas. Ji nešioja ploniausias linines medžiagas ir tepa savo plikę mitra, turi didelį ruodą, kurio grūdai ; žinoma, priklausė kam kitam. Ji turi gyvulių kaimenes ir laivus, kurie taip pat kadaise priklausė kam kitam. Seniau jį pasiųsdavo, dabar jam džiaugsmas, kad jisai gali pasiųsti ki- ! tus. Jisai skambina arfą, o jo ■ žmona, kuri seniau pati parsinešdavo vandens, dabar vaikštinėja, laikydama rankoje veidrodį. Ir savo dievui, kurio šiaip jisai nepaisydavo, dabar jisai degina smilkalus — beje, kieno kito smilkalus.“Tuo tarpu kai tie, kurie neturėjo nieko, pasidarė turtingi, buvusieji turtuoliai guli be lovos, neapsaugoti nuo vėjo, skarmaloti ir ištroškę. Kas įlieto neturėjo, dabar valdo lo- bins ir jį giria kunigaikštis,net senosios valstybės tarėjai, vargo prispausti, prieš jį lenkiasi.’’ (49, 50 pp.)

Ar šitie vaizdai neprimena Oktiabrio revoliucijos? Laiko tarpas daugiau kaip 4,300 metų, o kiek panašumo!Tas Egipto kunigų luomo atstovas galėjo, žinoma, perdėti, bet pagrindiniai faktai jo “Nusiskundime"’ nėra išlaužti iš piršto.Tiesa, komunistai nedegino smilkalų savo dievui, kaip kad darė turtuolių galios paveldėtojai Egipte. Bet Lenino kūną jie įbalzamavo, padarydami iš jo mumiją — lygiai, kaip darydavo iš Egipto faraonų palaikų.Bet ar ta Egipto revoliucija, aukštyn kojomis ąpvertusi visą krašto gyvenimą, pastūmėjo Egiptą pažangos keliu? Nieko panašaus; ji suardė krašto ūkį, užtraukė vargą ir badą didelei daugumai žmonių ir tuo būdu patarnavo anaiptol ne pažangai.Žeminusieji visuomenės sluoksniai, “menkieji”, laikinai pasinaudojo turtingųjų lobiais, kol tie lobiai nebuvo suvartoti ir išeikvoti. Paskui atėjo didesnis skurdas, negu kad buvo prieš revoliuciją, skurdas visiems.Ji įvyko XII ar XIII faraonų dinastijos laikais. Po to buvo dar apie 20 dinastijų — vadinasi, faraonų valdžia atgijo.Ta revoliucija, žinoma, buvo labai svarbus dalykas žmo- liėms, kurių likimą ji palietė. Bet istoriniam išsivystymui jineturėjo jokios reikšmės. Kodęl?Dėl to, kad ji nepakėlė, ir negalėjo pakelti, į aukštesnį

EKL’MEHOPOUSTaip vadinsis visapasaulinis miestas netolimoje ateityjeKalbėdamas 1800 federalinių i ir municipalinių pareigūnų susirinkime Washingtone garsus ateities miestų planuotojas graikas inžinierius Constantinos Do- xiadi perspėjo, kad nebetolimoje ateityje vienas viesuotinis : miestas — Pasaulinis Miestas apims didžiąją žemės kamuolio dalį ir toks miestas, kaip naujausios tarptautinės studijos rodo, jau gimsta. Tas eksplizojos greičiu beplintąs pasaulinis metropolis gali sužlugdyti visą mūsų civilzaciją, jei nedelsiant nebus griebtasi priemonių tą plitimą nukreipti iš anksto nustatytomis kryptimis, o tam svarbiausia yra Susisiekimo arterijos, kurias iš anksto reikia nukreipti aplinkui miestus, o ne per jų vidurį.Gyventojų ekspliozija prasidėjoDoxiadis sako, kad dabar miestų planavimas galima palyginti su pėsčiomis bėgimu, norint pasivyti važiuojantį traukinį... Jis sako, kad dar šio amžiaus pabaigoje gyventojų skaičius žemėje padidės 15 kartų, šiandien jau yra 3 bilijonai, apie 2000 metus bus apie 45 bilijonai... “Miestai statyti dėl 100,000 gyventojų vargiai gali sutalpinti ir sutvarkyti 1,000,000.- Bet kaip jie galės atlaikyti 15,000,000 spaudimą?... Todėl ateities pasaulinis miestas, kurį Doxiadis pavadino Ecumenopolis, turės remtis naujais plentų centrų tinklais ir transportacijos linijomis, tai yra ateities miestas turės būti taip suplanuotas, kad visada turėtų kur plėstis.Chicagos sritis ir rytinis pakraštys nuo Bostono iki Wa- shingtono yra busimojo visapa- saulinio miesto ženklai, sako inž. Doxiadis, pridurdamas, jog gyventojų ekspliozija jau prasidėjo ir civilizacija šiandien turi paskutinę progą “nukreipti raidą, kol dar nėra per vėlu”.laipsnį ekonominės krašto gamybos.
XXXXXXXXXXYX1XXXXXXXXXXXXXNAUJIENAS” SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” PADUODA TEIS1NGIA USIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUSRAŠTUS
XXXXX3XX3XXXZXXXXXXXO3ZX3

a——SKAITYK kasdien-----—*

[NAUJIENAS
------ {R TEM SKILTIS— —

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas siK’xj tiktai per

NAUJIENAS

BAUDŽIAVOS ATSIRADIMAS.Ne tik Lietuvoje, bet ir daugelyje kilų Europos kraštų per ilgus amžius ūkininkai valstiečiai priverstinai iv dykai dirbo dvarų žemės ūkio, o dvarų dirbtuvėms bei fabrikams atsiradus, taip pat ir jų darbus. Ir pats valstietis su savo šeima, ir jo ūkis, paprastai, priklausė dvarininkui, kur dvarininkas galėjo valstietį su visu jo ūkiu, kitur gi ii- be jo parduoti. Dvarininkas buvo valstiečių šeimininkas, teisėjas ir • savo sprendimų vykdytojas iv kai kur, remdamasis įstatymais bei savo nuožiūra, galėjo jį ir jo šeimą net ir mirtimi bausti. Ūkininkas buvo pririštas prie savo ūkio, atseit, be dvarininko leidimo iš savo ūkio negalėjo išsikelti ar šiaip pasitraukti, pabėgti, tuo būdu būdamas dar tvirčiau ir prie dvaro pririštas.Ši ūkiškai visuomeninė tvarka pas mus vadinosi baudžiava, vergija, kunigystė, lažas ir lažai, dvaran ėjimas, o žmonės — baudžiauninkai, vergai, jungvilkiai, lažininkai, ponų žmonės, karališkieji ir k. Kai kur lažais, lažu buvo vadinami tik patvs

! darbai. Patogumo dėliai mes žodžius „baudžiava” ir „lažai” aiškiai atskirsime: „baudžiava” reiškia visą sistemą, lažai — vien darbai, šiaipgi atsiminimuose baudžiavos ir lažų žodžių reikšmę paliekame toje prasmėje, kaip juos pavartojo atsiminimų rašytojai.Baudžiavos atsiradimo priežastis daugiausia susijus su karais, kitų kraštų puolimais ar savo krašto gynimu, su karinio i luomo įsigalėjimu ir, pagaliau, begaliniu įsigalėjusio žmogaus gobšumu, turto geidimu, noru, kad kitas jam dirbtų, turtus krautų. Nedidelė, sulyginamai, saulėje žino" nių (bajorų, vadovų, karinio luomo), gerai susiorganizavusi, apsigikklavusi ir kariauti įgudusi, lengvai galėjo pavergti neorganizuotus, menkai ginkluotus, palaidai gyvenančius ir savo reikalų nesuprantančius, dažniausiai visiškai tamsius, pusiau pirmykščius (primityvius) žmones, atseil, ūkininkus. Jau vien iš šios knygos, iš kai kurių paskelbtų istorinių faktų bei mūsų žmonių atsiminimų matysime, kokį didėlį vaidmenį baudžiavos palaikyme net jos kūrime vaidino karinė jėga ir žmonių nesusipratimas, jų nevisuomeniškumas. Užtenka suminėti Leičio, Gėriko, Šiaulių eko- i nomijos baudžiauninkų sukilimų numal- ; šinimus ir daugybę pavyzdžių, kaip žmonės vien per nesusipratimą dvarininkais } apsileisdavo. Ekonominis gyvenimas ir jo

plėtimasis baudžiavos atsiradime suvaidino mažesnį vaidmenį, negu paprastai apie tai sakoma bei rašoma, nes jokie ekonominio pobūdžio faktai bei argumentai nieko negelbėtų, jeigu jie nebūtų karinės jėgos paremti. Jeigu baudžiava ekonominiai būtų pateisinama, nebūtų ręikalinga jos tokiomis žiauriomis priemonėmis palaikyti. Tik baudžiavos panaikinime, fcaip tai vėliau pamatysime, ekonominiai reikalai su- i vaidino žymesnį vaidmenį.Baudžiava, žmonių pavergimas niekur neatsirado staiga, bet susidarė pamažu, net j nežymiai, pradedant visai nuo mažo. Toli gražu ne visur vienodai ji ir reiškėsi.— vie- j nur švelniau, kitur žiauriau, ir lietė toli i gražu ne visus valstiečius. Lengviausia baudžiava buvo Skandinavijos valstybėse. Anglijoj lažų ėjo 4 — 5 dienas per kiaurus metus, valstiečių turtas priklausė ponams, o pačius valstiečius ponai galėjo parduoti su žeme ar be žemės. Prūsuose, Lenkijoj, Į Italijoj ir kitur įstatymai dvarininkams lei- i do baudžiauninkus žudyti arba tremti juos į sunkiuosius darbus. Čekuose lažu dienų skaičius nebuvo nustatytas ir dvarininkai baudžiauninkus versdavo tiek dirbti, kiek jiems patikdavo. Danijoj, Rusijoj ir kitur dvarininkai baudžiauninkų neturėdavo teisės ne tik užmušti, bet net ir sužaloti, tačiau dvarininkai su savo baudžiauninkais elgdavosi kaip su preke: juos išnuomoda

vo, įkeisdavo, pralošdavo kortomis, parduodavo be žemės turguose su gyvuliais, ar atskirose rinkose, nes kai kuriuose miestuose pirkėjų patogumui buvo atskiros rinkos arkliams, gyvuliams, žmonėms parduoti. Dar 1770 m„ pav., į Petrapilį iš tolimesnių gubernijų baidokais (dideliais upių laivais) atveždavo į turgus žmones surakintus grandinėmis. Apie parduodamus žmones skelbdavo laikraščiuose, pav., “parduodama merga ir jaunas, bėras arklys”, parduodama 11 metu mergaitė ir 15 metų bąrzdaskntis, už kuri duoda 275 riib.; be to, parduodamas stalas, 4 lovos, patalai, pagalvės.. .ir kitokia namų manta.Parduodavo ištisomis šeimomis ar paskirai kiekvieną žmogų — tėvą sau, moliną sau, vaikus irgi kaip pakliūdavo, tuo būdu visiškai ir be jokio varžymosi išardy- davo valstiečių šeimas. Nusikaltusius prieš ponus be jokio teismo įremdavo į sunkiuf)- sius darbus, atiduodavo į rekrutus, parduodavo svetimai kariuomenei, kaip tai, pav., buvo daroma XV-III šimtmety Lietuvių Lenkų valstybei begriūvant — Prūsų karaliui Fridrichui II-jam, nuolatos jam beka- riaujaiil, ėmė pritrūkti kareivių. Ir štai jis būriais, po 300 vyrų, supirkinėja iš rusų generolų Lietuvos Lenkijos karo imtinius arba pats gaudo į savo kariuomenę irstančioje valstybėje valstiečių jaunuomenę. Vos tik 1842 m. Rusijoj išleistas įs

tatymas, draudžiąs pardavinėti baudžiauninkus be žemės, skyrium nuo šeimos, pardavinėti jomarkuose bei turguose ir skelbti apie jų pardavimą laikraščiuose ir kitur.PASTANGOS SUGRIAUTI BAUDŽIAVĄŽmogus, atseit, mūsų atveju ūkininkas, valstietis, nors ir kaip visuomeniniai nesu- sipratęs, nesubrendęs, tamsus, nieku gyvu neleido lengvai kitam žmogui — kariui, dvarininkui, bajorui —■ save pavergti. Ilgai, beveik per visą baudžiavos gadynę, sukilimais, smurtais, nepaklusnumais stengėsi išsivaduoti iš vergijos, iš primestų jam neteisingų prievolių. Visą baudžiavą per amžius lydi sukilusių, nepaklusnių baudžiauninkų žudynės, kankinimai, ištisos upės kraujo, ašarų, dideliausios kančios.Ypač žymus baudžiauninkų sukilimas įvyko XVI šimtmety Vokietijoj ir buvo apėmęs dideliausius Vokietijos kraštus.(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite

Dienraštį
“N A U J IE N A F”
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RINKIMAI IR VADOVYBĖ
Mūsų nusiskundimai nieka

da neras tinkamesnio atgarsio 
jų išlyginime, jei mes patys jų 
netaisysime vadovaudamiesi 
sveikos sportinės minties dės
niais ir nūdieninės patirties 
veikla. Neseniai priimtoji ko- 
respondencinio riiikimų kelio 
tvarka, kurioje vyrauja tik lo
kalinis sąrašas, šįmet vos ne
virto siaubingų rezultatų tikro
ve, kurioje visas sportinis va
dovavimas būtų atsidūręs ne
lemtoje pražūties eigoje. Ne
stebėtina ir baisiai skaudu, kad

' --------------- ------------------------------------- -------------

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

5 r MOKAME it
BONŲ TAur*MENAS

Ihdėitji apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojrms.

ST. ANTHONY
SAVINGS a LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III

JUOZAS F. GRIBAUSKAS. 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

tokių sąrašų Sudarymas atbai
dė ne vieną iš gabesniųjų ir 
sumanesniųjų asmenų, kurie 
matydami tokį nuklydimą tu
rėjo beviltiškai atmesti pasiū
lymus prisidėti vienon ar ki
ton grupėn. Šitaip gyvenimo 
eigai besirutuliojant ir tokiam 
sportininkų skaičiui dalyvau
jant rinkiniuose (viskas aiškiai 
matyti iš talpinamos medžia
gos apie rinkimus, kur Rinki
minė k-ja prašo paskelbti), 
jaučiamas atoslūgis visame ak
tyvume, nes matosi, kad mums 
sportiniai versmių šaltiniai ko 
mažiausiai rūpi ir vos judanti 
veikla, drįstama mesti ant su
naikinimo meškerės.

Sielodamiesi būtinų pakeiti
mų reikalingumu visoje darbo 
plolmėje, apie kurią pasisako 
dauguma sporto darbuotojų 
paskutiniame Sporto laidos Nr. 
ir per pastaruosius tris metus 
veikusio Fasko atliktų darbų 
biudžetas, mums labai vaiz
džiai atskleidžia tas spragas ir 
nukrypimus, kurie jau nuo 
anksčiau radę pastogę mūsų 
tarpe, dar ligi šiandien bujoja, 
nustelbdami sportinės - raidos 
gyvastingumą. Nežiūrint, kad 
leidžiamam Fasko Sporte dau
gelis bendradarbių, net vienas 
kitas ir iš redakcinio kolekty
vo, plius pats Fasko pirminin
kas, dalį tų negerovių lietė, 
nurodant pragaištingumo pa-

i darinius (apie tai plačiai ir iš- 
. samiai jau seniai rašoma ir 
šiame skyrely). Bet konkrečių 
veiksmų nesimatė.

I Buvusioji vadovybė — Fas- 
I kas paliko nemažą aruodą sun
kumų ir neužlopytų plyšių, vie 
nur dėl nesugebėjimo ir mažo 
aktyvumo, kitur nenorėdama 
užsidėti privalomos atsakomy
bės švarką, kuris ją įvelka rin
kimų metu, nepriverstinu ke
liu, bet savanorišku sutikimu 
ir įsipareigojimu.

Šiandien nėra laiko save 
guosti, jog mūsų šeima yra 
per 800, o tikrasis vežimėlis 
rieda tik 80—100 daliny, ku- 
riame nedaugiau vertingesnių 
kaip trečdalis. Padalinių egza
minas atliekamas varžybose ir 
eilėje p-bių, kur aktyvumo ro
diklis nenuslepiamas ir kiek
vienas turime progos padaryti 
atatinkamą sprendimą. Lygiai 
tas pat tinka ir sporto v-bei, 
kurios veiksmus sekdami koor
dinuojame savąjį, lietuviški] 
rėmų sportinį veikimą. Nega
lima sutikti ir tylėti, kada mus 
valdantieji ir duodantieji nu
rodymus asmens ar organai 
eina prieš sportinės ideologi
jos dėsnius ir atmetę net sa
vųjų nuostatų — ŠALFAS sta
tuto nurodymus ar suvažiavi
mų nutarimus, ramiai laukia 
savo kadencijos pabaigos, ab
soliučiai nieko nenuveikdami 
ir net nemėgindami kitų 
įtraukti. i

Jeigu ir dabar ilgiau brai
džiosime tokiame sportinių 
piktžolių lauke kai atėjo nau
ja vadovybė, jau antru kartu 
į ipilietindama šiame atsako- 
mingame poste, žinanti iš gy
venimo kas ypatingai mus sle
gia", tai joks uždelsimas ir ne
rangumas nebus pateisinamas.

ca įrodė savo pranašumą ir 
švaria sąžine gali skaitytis už
tarnautas pirmos divizijos pie
tų grupės nugalėtojas ir nau
jas “major” divizijos narys. Po 
laimėjimo prie “žalio stalo” — 
laimėta ir žalioje aikštėje, tei
singiau purvyne.

Žaidimas buvo gero lygio il
su daugybe gražių šūvių, ku
rių 4 pasiekė tikslą — virto 
įvarčiais: Mikalausko, Žukaus
ko ir H. Jenigo 2.

Apie 400 tikrų futbolo mė
gėjų, sakau tikrų dėlto, kad 
oras nebuvo piknikiškas bet 
šaltas ir drėgnas, matė gyvą ir 
vyriškos kovos kupiną žaidi
mą. Šiuo sąstatu padirbėjusi 
ir apsišlifavusi Lituanica duo
da neblogų vilčių ateičiai.

Lituanica—Hakoah

Šį sekmadienį, spalio 12 d. 
2 vai., Marquette parko mažo
joje aikštėje, prie 67-tos ir Ke- 
dzie, Lituanica žais antrąsias 
taurės rungtynes prieš žydų 
Hakoah, kurie pirmame tau
rės susitikime laimėjo prieš 
pirmos divizijos stiproką grai
kų Olimpics rezultatu 3—2.

Jonas Juška

Lietuviškų filmų 
programa
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1'ASIMATYKIT SU STANLEY LITVINE
Dabar yra lai 

kas tinkamai 

įrengti savu 

namą vašarai 

ir žiemai.

ues luiiine išdirbtą reputaciją pilno pasu uiKiftio A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CaRR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel/ VICTORY 2-1272

Naujam Faskui, kuris pir
muoju Cleveland© pasirodymu 
prieš 5 metus buvo šioje gar
bingoje kėdėje, atitenka dalis 
nuodėmių dar iš to meto sąži 
nės apyskaitos, plius ūžgyvėh 
tas kraitis New York o būstinės 
generalinių ir diplomuotų at
stovų, todėl tik drausmingas 
ir nepaprastai judrus aktyvu
mas,'panaudojant sporto vers
mių paskirties šaltinių ir mūsų 
pareiga (savanoriškų) būtinu
mą visame bendrame fiziška
me lavinime ir sporte, laiduos 
stiprų žingsnį pirniyiL

Sveikindami naują v-bę ir 
ateity jos būsimus talkininkus,1 
visu lietuvišku nuoširdumu, 
linkime sėkmingo veikimo, ku 
ris atgaivintų prarastų pozici
jų liniją.

STANLEY LITWINAS. Mgr - LIETUVIAI SAI.ESMOX’AI 
..........  ....... —.-------— —/
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IŠRINKTAS NAUJAS 
FAŠKAS

ŠALFASS Centrinė rinkimų 
komisija Bostone skelbia FAS- 
Ko rinkimų duomenis. Rinki
muose dalyvavo 199 JAV ir 
Kanados lietuviai sportinin
kai iš 621 galėjusių balsuoti. 
Teisėtų balsavimo lapelių pri
pažinta būvo 192. Už Clevelan
do sąrašą pasisakė 121 ir už 
Chicagos — 71. Į naująjį FAS- 
Ką, su būstine Clevelande, iš
rinkti pagal gautus balsus šie: 
Elvyra Vadopalienė - šikšniū- 
tė (109 balsai), Algirdas Biels- 
kus (105), Jaunutis Nasvytis 
(104), Algirdas Nasvytis (161), 
Vytautas Jokūbaitis (91), Juo
zas Kijauskas (68), Kazimie
ras Karalis (62). Kandidatai: 
Laimutis Klimas (51) ir Algis 
Penkauskas (45). Į FASKo re
vizijos komisiją išrinkti pagal 
Chicagos sąrašą: Zigmas De
gutis (50), Rimantas Dirvoms 
(50) ir Jonas Degutis (46). 
Kandidatai: Petras Ballramd- 
nas (44) ir Edvardas Šulailis 
(42).

K. Merkis, CRK p-kas

Chicagos lietuviai greitu lai
ku galės pasidžiaugti lietuviš
kų filmų programa. Lapkričio 
11 ir 12 d.d. Lietuvių Audito
rijoje bus parodytos keturios 
fihnelės, iš kurių 3 yra pa
gamintos Valiaus ir Vytauto 
Stasiūhaičių. (Stasiūnaitis Film 
Studios) ir vieną yra išnuomo
ta iš profesionalų filmuoto jų.

Pirmoje dalyje yra parodo
mas prof. A. Varnas — jo gy
venimas ir darbai. Tai virš 20 
minučių užtrunkantis gabalas. 
Jis yra įkalbėtas V. Kasniūnb 
ir lydimas muzikos

Toliau seka lietuviški tau
tiniai šokiai irtdainos, kuriuos 
atlieka Los Angeles lietuviai. 
Šiame filpie, kuris techniškai 
vra geriausiai pavykęs, aiški
nimai duodami anglų kalba.

įdomi yra trečioji dalis — 
Lietuva šiandien turisto aki
mis. Tai daugurtidje^J. Stuk'o 
nufilmuotieji vaizdai iš Lie
tuvos. Čia paaiškinimai pada
ryti V. Kasniūno.

Ir pabaigai — lietuviškas 
“kartūnas”. “Kariūno” vardas 
— “Algį Traki ir Taksiuką 
Šleivi užpuola bitės”. Nors čia 
turinys yra sunkiai supranta
mas, tačiau savotiškai įdomus, 
nes tai, bene, pirmasis bandy
mas išeivijos lietuvių tarpe. Čia- 
yra jaunojo Stasiūnaičio nuo
pelnas; kuris jau anksčiau yrą 
pabandęs pagaminti pahašią 
filmelę, o taip pat ir ateityje 
žada nesustoti.

Ši filmų programa buvo pa
rodyta spaudos žmonėms spa
lio 28 d. pačių Stasiūndičių na
muose 18-šids gatvės koloni
joje. Čia susirinko įvairių laik
raščiu bendradarbiai: A. Va
lentinas, A. Gintneris, J. Prons- 
kus, E. šulailis, V. Kasniūnas 
ir kiti, kurie turėjo progą pa
matyti jau galutinai užbaigtas 
filmas prieš joms pasirodant 
viešumoje.

Reikia pasakyti, kad bend
ras įspūdis, stebint šias filmas, 
yira neblogas. Žiūrovai jose, be 
abejo, ras nemaža įdomių mo
mentų. Filmų gamintojai, ku
rie į jų paruošimą įdėjo daug 
valandų ir pinigo, tikisi, kad 
lietuvių visuomenė įvertins jų 
pastangas gausiu atsilankymu.

E. Š.

— Balfo Nacionalė Sekreto
rė Nora Gugienė Balfo reika
lais kalbės Sophie Barčus šei
mos radio programoje šio pir
madienio vakarą, lapkričio 13 
d. tarp 7 ir 8 vai. vakaro per 
W0PA stoti, c

— Brighton Parko mokykli
nis “Tėviškėlės” ansamblis pra
deda veiklą, vadovaujant me
no vadovams. Pirmoji repetici
ja įvyks pirmadienį, lapkričio 
13 d. 5 vai. Nekalto Prasidėji
mo parap. bažnyčios senojoje 
salėje. Maloniai prašome visa 
grupes dalyvauti ko skaitlin
giausiai. Taip pat kviečiami ir 
nauji moksleiviai.

Tėvų Komitetas

— Chicagos tautybių paroda 
ir dagos šventė prasideda šian
dien, šeštadienį, 11 vai. ryto ir 
baigiasi rytoj, sekmadienį, 9 
vai. vakaro. Paroda ir šventė 
vyksta Navy Pier, ten pat, kur 
pernai įvyko pirmoji tokia 
šventė. Lietuvių skyriaus ve
dėja p. Z. Juškevičienė papil
domai praneša, kad į tautodai
lės parodą su savo darbo audi
niais prisidėjo žinomas lietu
viškų audinių audėjas, p. Ieš
mantas ir p. Tutlienė su savo 
turtinga gintaro kolekcija.

• SUDRIKO RADIJO •
* PROGRAMA »

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultū
ros Klubo susirinkimas bus šį sekma-' 
dieni, lapkričio 12 d. 1 vaL popiet I 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. Tal
man Avė. Visi nariai ir narės ma
loniai kviečiami į susirinkimą.

J. Keturakis, rašt.

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiy 
Draugija, 23 metų sukakiies proga, 
rengia metinį vakarą su pa margini
mais sekmadienį, lapkričio 12 dieną, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd. 
Pradžia 4:00 vai. po pietų, šokiams 
gros Ben Pavio orkestras. Bus ska
nių užkandžių, įvairių gėrimų ir gra
žių dovanėlių. Komisija kviečia vi
sus narius ir svečius atsilankyti ir 
inksmai laiką praleisti su suvalkie
čiais. A. B.

— Teisybės Mylėtoju Draugystės' 
mėnesinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, lapkričio 12 dieną, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 1-mą vai. po pietų. Visi nariai 
u- narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt. i

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-122C

LOVEIKIS Dalis
K V IETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So Halsted St. YArds 7-7308
K ,

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
TeleL: GRovehill 6-2345-6

1410 So, 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108 9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

LITUANICA
PRANAŠUMĄ ĮRODe
Praėjusį sekmadieni F. K. 

Lituanica žaidė prieš jugosla
vų Youths dėl JAV mėgėjų 
taurės. Rungtynes įtikinančiu 
rezultatu, 4—0, laimėjo mūsiš
kiai. šiuo laimėjimu Lituani

remember.., ONLY YOU CAN 

PREVENT FOREST FIRES!

Pasiklausykite Budriko radi
jo programos sekmadieni iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo i 
2 iki 2:30 v. po pietų. Girdėsi- ' 
te gražių lietuviškų dainų bei 
šaunią muziką. Prie to bus dar 
mįslių kontestas. Beje, reikia 
paminėti, kad Budrikas gavo 
labai gražių Kalėdinių atviru
čių, lietuviškų ir amerikoniš
kų. Pranešėjas t

Susirinkimų Ir parengimų 
P R A N E SIMAI

— Lietuvio Motery Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis suširinkimas Įvyks 
antradienį, lapkričio 14 d„ 7:30 vai. 
vakarą Sandaros svetainėje, 840 W. 
33 Street. Narės Prašomos gausiai 
dalyvauti, aptąrti draugijos reikajus.

Rose Didžgalvis, rast.

— Ona Bruzgulienė, savininkė Hill 
Top užeigos, 8274 So. Kean Ave., ren
gia vasaros sezono uždarymą šešta
dieni ir sekmadienį, lapkričio 11 ir 
12 d. Vaišins skaniais užkandžiais. 
Bus visokių gėrimų ir smagi muzika 
šokiams. Kviečia visus savo klientus, 
draugus ir pažįstamus atsilankyti ir

■ linksmai praleisti laiką.
Adelė Burba

— barfield Parko Lietuvių Pašalpi- 
nlo klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 12 d., 
1-mą valandą popiet, Cicero Lietuvių 
Liuošybės svetainėje,"14.h St. ir 49th 
Ct., Cicero. Nariai prašomi būtinai 
atsilankyti, nes yra daug kas naujo 
apsvarstyti klubo gerovei.

Mary Medalinskas

"Rūtos" Teatrališkos Draugystės 
rudeninis balius įvyks šį šeštadienį, 
lapkričio 11 d. 7 vai. vak. Venge- 
liaušto svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Neę&mirškite būti parengime.

Kviečia K’bmitėtšs ir Valdyba

A. t A.
STEPONAS SNARSKIS
Gyv. 549 W. 37 Street.

Mirė 1961 m. lapkričio 9 d., 
9:0u vai. vak., sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kė
dainių apskr., Purvaičių kaime.

Amėiiiioj išgyveno 10 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Vero

nika, 2 sūnūs: Albertas Snars- 
kis, marti Asta; yaclovas Snars- 
kis, marti Antanina; trys anū
kės ir daug draugų bei pažį
stamų.

Lietuvoje liko: duktė Stefa
nija Jakštienė, sesuo Julija 
Martinaitienė ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 S. Halsted 
Street.

Pirmadienį, lapkričio 13 die
ną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Stepono Snarskio L 
giminės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti Į 
laidotuvėse ir suteikti jam pa- Į. 
skutinį patarnavimą ir atsisvei- g 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs iv kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. U 

Ridikas. Tel. YA 7-191L

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubTic 7-8600 ' REpublic 7-8601

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIKA ^EVANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 
į 

t 
4605-07 So. Hermitage Avenue 

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

visose Miesto 
DALYSE

GEORGE F. KUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAMTCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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PPJEsTARAVIMAS

Parašas paminkle, pastaty
tame Anglijoje jūrininkui 
.John Round atminti, skamba 
šitaip: “Po šiuo akmeniu guli 
vargšas .John Round, dingęs 
vandenyne be žinios”. Anglai 
dar ir dabar žavisi šituo para
šu. (Iš rinkinio: Anglijoje juo
kiamasi angliškai).

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogu).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
511 W. Pershing Rd. (39th St)

CHICAGO. ILLINOIS
Tek: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

SISTER FLORE — 
pranašė ir burtininkė (kortų).

Nesvarbu kokios jūsų problemos, 
sister Flore jums padės jas išspręsti. 
Pasimatykite su ja tuojau, nesvarbu ar 
jūsų problemos yra apie meilę, ve
dybas ir t. t. Atidaryta visas septy

nias dienas savaitėje.
7721 So. State St.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

............
Lietuvių Apdraudos Agentūra 

Įsteigta 1924 m.
K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

v

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 —6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.)

' ............................................. i "r..... ........................... ■—

J Ų % DABAR MOKAME 
"V ‘ VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta wmiui .m,, ,i hmwihi hiiih ™ nimi—wmt——n————

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJAWORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

HELP WANTED — MALE 
parbininky Reikia

KAULŲ IŠPIAUSTYTOJAS
Turi būti prityręs, jaunas, 

pastovus darbas, 
pilnas laikas.

BEST KOSHER SAUSAGE CO. 
207 So. Water Market 

(near 14th Pl. and Racine)

REIKALINGAS 
PRITYRĘS KEPĖJAS 

RUGINEI DUONAI KEPTI.
5-kios darbo dienos savaitėje. 

Šeštadienis ir sekmadienis 
laisvi.

Kreiptis 3500 S. UNION.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS MOTERYS 
SUKNELIŲ TAISYMUI
Turi būti patyrusios.

Darbas yra vestuvinių suknelių siu
vykloje, puikios darbo sąlygos, ma

loni aplinka, pastovus darbas.
Kreiptis asmeniškai arba skambinti

T rances
EUciid 3-2262

DE J ON BRIDAL SHOPPE
6911 West North Ave.

Oak Park, Ill.

REIKALINGA MOTERIS padėti prie 
namų ruošos darbų bei vaikų pri
žiūrėjimo, sutinkanti gyventi kartu, 

atlyginimas pagal susitarimą. 
GA 4-8453.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir

REIKALINGAS VYRAS ar moteris 
dirbti restorane. 3465 So. Morgan.

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėj ant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i igaliotini Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

PERSONAL
____ __ Asmenų Ieško__________

DĖMESIO NAŠLĖS
IR VYR. AMŽIAUS PANOS Į 

Skubiai ieškau gyvenimo draugės ir 
vaikams motinos. Esu išsiskyręs, tu
riu priešmokyklinio amžiaus vai
kus. Gyvenu gerai, turiu nuosavą 2 
butų namą ($35,000 vertės) ir gerą 
pastovų darbą. Sutinku vesti moterį 
su vaikais. Amžius 25—40 metų. 
Sutinku atsiimti ir iš už U.S.A, ribų.

Laišką su nuotrauka siųsti 
Naujienos, Box 4869, 

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Esu vidutinio ūgio, sugyvenamo būdo, 
45 metų. Skyrybų priežastį galite su
prasti, jei teismas rado, kad aš tinka

mesnis vaikams auginti.

GERA PROGA 
vyrui pensininkui, norinčiam praleisti 
žiemą saulėtoje Floridoje, prie ežero, 
smagiai bežuvaujant. Dėl informaci
jų rašykite, nurodydami savo adresą: 

Naujienos, Box 4870, 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

DIDELIS GRAŽUS KAMBARYS vy
resnio amžiaus nedirbančiam vyrui, 
kuris galėtų padėti truputį prie namo, 
skambinti po 6 vai. vakarais, šešta

dienį visą dieną. PR 6-1940.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

REIKALINGI 
VIENO CENTO PINIGĖLIAI 

su indėno galva, moku po 10 c. 
Taip pat perku auksinius pini

gus. John Jankowski 
RE 5-0014.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —■ Sunkyežirnial

PARDUODAMAS “Cadillac 1956 Se
dan” — $1,200, mažai vartotas, 

savininkas po 8 v. v. VI 7-0350.

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

įėjimo. Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis į

A. A. STATYBOS BENDROVĘ 
4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE 
parduodama 3 butų nuosavybė. 2 po 
5 ir vienas — 3 kamb. Kabinetai vir
tuvėje. Modernios vonios. Viskas 
puikiame stovyje. Saulėti ir gražūs 
kambariai. Šildymas gazu. Didelis 

naujas garažas. Tik $20,500.
RE 7-2874.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E M O K A M A 1 
t'AIAKN AVIMAS išN UOMAVIMUl 

lunme laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

rnospect tt-223o
B F L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

2 DIDELIŲ KAMB. apšildomas butas, 
užuolaidos, spintelės, plytelių grin

dys, dušas (shover). FR 6-2882.

IŠNUOMOJAMI du dideli kambariai, 
tinkami gydytojo ofisui. Virš Union 
Drug Store, gera apylinkė, didelis 

judėjimas, geras susisiekmas.
Kreiptis i

UNION DRUG STORE 
35 and Halsted Street. 

YArds 7-6917.

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban
čiam vyrui prie mažos šeimos. 

WA 5-5903.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai, šviesūs, 
su vonia, senyvai porai arba pavie
niams. Skambinti HEmlock 4-6440.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
šildomas, 2 mieg., 1-mas aukštas. 

2546 W. 46th St. GR 6-2036.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. švarus bu
tas, gazu šildomas, dviem asmenims. 

2448 W. 46th Pi. — FR 6-3043.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas, nau
jai dekoruotas, gazo šilima, 
Brighton Parke. YA 7-9210.

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban
čiam vyrui, $8.00 savaitei. LU 2-2136.

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban
čiam vyrui bute prie vieno asmens. 

4330 S. Fairfield. — VI 7-0289.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas 1-me 
aukšte. 4622 S. California.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas, su 
šilima, pageidaujami suaugę, teirautis 

VI 7-1047.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas; ga- 
zas, vonia. $40 mėnesiui. Teirautis 

antrame aukšte. Tel. TA 9-1418.
1944 So. Canalport Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys švariam vyrui Marquette Parko 

apylinkėj, prie 2-ju suaugusių.
HE 4-7407.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, nauji 
baldai, prie mažos šeimynos. Galima 
naudotis virtuve. Marquette Parko 

apylinkėj. 6212 So. Richmond.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
be baldų, nešildomas. 34-tos ir Mor
gan gatvių apylinkė. Telefonuoti 

WA 5-8420 po 6 vakarais.

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVĖ ir 4 
kamb. butas, tinka bet kokiam biz

niui. 4714 S. Damen Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. cottage, 
gazu šild., karštas vanduo, $55 mė

nesiui. Arti 46th ir Paulina.
VI 7-8184.

IŠNUOMOJAMI naujai išdekoruoti 
5 kambariai, centr. šildymas ir karš

tas vanduo. 5608 So. Halsted St. 
All Tamaliunas OL 6-1379.

DIDELIS, šviesus miegamasis kamba
rys su visais patogumais. Privatus 
namas. Dirbančiam vyrui arba mo

teriai. GR 6-2228.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO IR MĖSOS 
krautuvė su namu arba atskirai, ge
rai išdirbtas biznis. Town of Lake 
apylinkėje, arti bažnyčios ir mokyk

los, pardavimo priežastis — liga. 
Skambinti YA 7-5973.

PRIE CHICAGOS UNIVERSITETO 
PARDUODAMAS 

nedidelis knygynas - bookstore, 
knygos ir kiti reikmenys. 
Gyventi galima vietoje, 

galite pirkti su visais baldais.
1638 E. 55th Street. 

BU 8-9762.

PARDUODAMA GERĄ BIZNI 
DARANTI GROSERNĖ 

su visais įrengimais ir atsargomis už 
$4,000. Arba galima pirkti 3 butų 
mūrinį kampinį namą. Viskas su 
krautuve ir atsargomis tik $24,000. 

25-tos ir Karlov gatvių apylinkė. 
Telefonuoti PI 9-1900 arba PI 9-3033.

TAVERNA, 
atidaryta prieš 17 metų. 

Geras biznis šeimai.
Baras ir pardavimas išneštinai. 

Prieinama kaina.
5 m. sutartis atsakomingam asmeniui. 

PAlisade 5-9859 
nuo 12 vai. dienos.

SAVININKAS PARDUODA 
TAVERNĄ

su visais įrengimais, gyvenimui butas. 
Gera vieta, pigiai greitam pardavi

mui, puikiai einantis biznis.
GRovehiil 6-9047.

ROOMING HOUSE ir taverna parda
vimui. Tavernos užpakalyje butas 
gyvenimui. Per gatvę nuo Crane 
kompanijos. Telefonas VI 7-9209.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

WOLCOTT — NETOLI 59 ST. -
Savininkas parduoda 6 kambarių, 3 
mieg. mūrinį gyvenamąjį namą. Nau
jas aliejum karštu vandeniu šildymas. 
Pušinių lentų porčiai. 2 mašinų mūr. 

garažas. Nedideli mokesčiai. 
Netoli mokyklų ir bažnyčių. 

Telefonuokite HE 6-4659.

SAVININKAS PARDUODA 
geltoni! plytų, 5-3 kamb. apartamen
tai ir krautuvė, autom, šildymas, pa
jamų $5.000 į metus; pilna kaina 

‘ $25,000.
Greitam pardavimui su mažu įmokė- 
jimu. Apyl. Division ir Pulaski Rd. 

CApitol 7-6476.

SAVININKAS PARDUODA
2 butų mur., gerame stovyje. Nau
jas gazo šildymas. 2 auto garažas, 
arti mokyklų, krautuvių, bažnyčių ir 

susisiekimo, 1-nas blokas nuo 
Congress Expresswav. 

$19.000.
AUstin 7-6908.

6529 S. OAKLEY 
Sekmadienį 2—5 vai. p. p.

$18,750 — naujas 3 mieg. mūrinis, 
tinkuotas, ąžuolo medž. išbaigimai ir 
virtuvėj spint., spalvoti vonios ireng., 

iškelti vamzdžiai, pilnas rūsys.
BEverly 3-8196.

SAVININKAS PARDUODA 
piukioje vietoje, blokas nuo Mar
quette Parko,kampinis sklypas, luk- 
susinis “Roman” plytų ranch stiliaus 
namą. 3 metų, 3 dideli miegamieji, 
3 plytelių vonios, “thermopane” lan
gai, oro vėsinimo sistema, užuolaidos, 
kilimai, pilnai įrengtas rūsys, gražiai 
sutvarkyta virtuvė su baldais, hi-fi 
visame name, įmūrytas elektrinis pe
čius, virimo elektr. įmūrytas pečius, 
liekanų deginimo aparatas, elektrinis 
mixeris, didelis 22 x 24 garažas, 
elektrinio mygtuko paspaudimu ati
daromos durys, arti įvairių moky

klų, daug priedų. GR 6-0888.

Paskolos. Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

C I C E R O, 
mūrinis pajamas nešantis bungalow, 
5—3 kamb., naujas karštu vandeniu 
šildymas, 2 automobilių mūr. garažas. 
Bargenas tiktai už $16,800. įmokėti 

tik $3,500. Bishop 2-2162.

8 BUTŲ MŪRAS, 
su pilnai įrengta taverna, alum, lan
gai ir durys, iškelti vamzdžiai, visas 
pastatasi puikiame stovyje, be to dar 
priklauso kitas sklypas 30x125, ant 
kurio yra med. namas. Geras invest- 

mentas, duokit pasiūlymų. 
Savininkas PR 6-3161.

TIK ši SEKMADIENĮ
SUMAŽINTOS KAINOS NAUJIEMS 
IR BEVEIK NAUJIEMS NAMAMS 

ir dideliems ekonomiškiems 
2 butų namams.

MAŽAS IMOKĖJIMAS — LENGVOS 
IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS.

3414 W. 71st Place.
6 dideli kamb. — 1,5 vonios. 

7144 So. Avers.
5 kamb., 3 miegami, garažas.

Turime ir daugiau įvairių namų. Visi 
mūriniai ir ištinkuoti. Arti mokyklų, 
bažnyčių, krautuvių ir susisiekimo.

K. & M. ASSOCIATES, INC. 
2717 West 71st Street.

PRospect 6-5500 
arba Portsmouth 7-5130.

BARGENAS.
KAINĄ SAVININKAS SUMAŽINO 

NUO $22,900 IKI $19,500, 
3x5 kamb., (3 mieg.) mūrinis, gazo 

šild., arti 26th ir Springfield. 
$4,000 įmokėti.

SVOBODA 
3739 W. 26th. — LAfayette 1-7038.

VIEŠA PADĖKA UŽ GERĄ 
REAL ESTATE PIRKINĮ 

Mr. Svoboda, Realtor, 3739 W. 26th 
St., Chicagoje padėjo mums nusi
pirkti gražų namą 2730 S. Trumbull 
Ave. Mes esam labai patenkinti ir 

dėkingi jam už patarnavimą. 
Stella and John Wojcieszak.

HOUSE FOR SALE 
in Marquette Park, shown by 

appointment RE 7-5772.

ATDARAS SEKMADIENĮ 
1—5 vai.

6404 So. Talman
6 kamb. mūr. bungalow, 

gazo šildymas, garažas. $17,500. 
' LU 1-0400.

FLORIDA FLORIDA
Parduosiu arba mainysiu 4 butų po 
5 kamb. modernišką namą. Jis ran
dasi Tampa, Florida, ten yra daug 
įvairių dirbtuvių, išnuomuotas ištisus 

metus. Savininkas Chicagoje.
Dėl susitarimo skambinti1 

BU 8-9762.

TURIME PASIŪLYTI
2 labai gerus rooming house pirki
nius. Vienas duoda $15,200 pajamų, 
ir kaina tik $32,000, įmokėti apie 
$10,000. Kitas duoda $21,500 paja
mų, labai švarus. Puikūs baldai. 
Rinktiniai gyventojai. Prašo $52,000. 

Abu pirmos eilės apylinkėje.
Teirautis RE 7-2646.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa r da v i m ui

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

1936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, puikiai ei
nantis kepyklos biznis, su visais įren
gimais ir 7 kamb. butas, 2 auto mūr. 
garažas.

1-5-ių ir 3 po 4-is, karšto vandens 
šildymas, kampinis namas, puiki vie
ta, reikia parduoti.

DIDELĖ 8 kambarių rezidencija. 
2(4 vonios, 37 pėdų sklypas, 2 auto 
garažas, gali gyventi dvi šeimos, arti 
56 ir Kedzie.

4 ir 5 KAMB., MEDINIS, pilnas rū
sys, $90 pajamų, tuojau galima 
užimti.

LANTRY REALTY
6134 S. Pulaski. — LU 2-2567

SAVININKAS PARDUODA P/2 aukš
to — 9 kamb. “stucco” namą, karštas 
vanduo, gazo šild., gerame stovyje. 

Kaina $19,000. 5416 S. Nordica.
Tel. 586-2815.

PARDUODAMAS 
7 kambarių puikus namas, 

reikia pamatyti, kad galėtumėte 
įvertinti, įmokėti $5,000. 

Kaina $17,500.
GA 3-5471.

CICERO
mūrinis 5 butų apyl. 16th ir 50th Avė., 
3 auto garažas, $382,50 pajamų mėn., 
$29,900, 50 pėdų sklypas. Nuominin

kai patys šildo. $5,000 įmokėti.
SVOBODA' 
6013 Cermak Rd. 

BI 2-2162 arba OL 2-6710.

MŪRINIS COTTAGE,
4 kamb., gazo šild., kab. virtuvė, nau
jas plumb., nauji elektros laidai, rū
sys, mokesčių tik $95, apyl. 28th ir 

Sawyer, pilna kaina $9,500.
SVOBODA

3739 W. 26th Street. 
LAfayette 1-7038.

ELMWOOD PARK
Gražus 6 kamb. mūr. bungalow, savi
ninko teisingai įkainotas greitam par
davimui. Didelis kampinis sklypas, 
gazo šildymas, arti mokyklų ir susi

siekimo, daug priedų.
7918 OKLEAS

(7900 West & 2900 North)

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
1—5 SEKMADIENĮ

Puikus 5V2 kamb., 7 metų mūrinis ant 
50 pėdų sklypo, 2 auto “side drive” 
garažas, savininkas išvyksta, parduos 
už $18,200 arba geriausią pasiūlymą. 

8809 S. SPROAT 
(3 blokai į vakarus nuo Cicero) 

Dėl smulkesniu informacijų skambinti 
HE 6-1517.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir TaltytoĮąl

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 46th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAI.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, III. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbui
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing. 
^Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė - Pardavimui Namaj, Žemė -- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
'JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

JEIGU IEŠKOTE gero 2 butų na
mo Marquette Pk., tai kažin ar ge
resni rasite kaip ši 26 metų 2 aukštų 
mūr. — 2x6? Į Yra dvi šildymo si
stemos.

NEBRANGU! 2 blokai į vakarus 
nuo Cicero Avė. ir 51-os, 20 metų 
5 kamb. mūr. bungalow ant 45 pėdų 
sklvpo. 2 mašinų garažas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35.000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo

mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.
6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai, $7,500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24 800

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildy
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4(4 kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6(4 KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga
ražas, $19,900.

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir 3% kamb., 
garažas, $26,900.

1(4 AUKŠTO MŪRAS, 5% ir 4 
kamb., naujas gazo šild., rami gatvė, 
$25,000.

NAUJA ĮSTAIGA

K. VALDIS real estate
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS visai naujas, 2 aukštai 
po 7 kamb. su 4 tualetais, 59 ir 
Mozart, 39,500.

MAISTO KRAUTUVĖ Marquette 
Parke su įrengimais ir prekėmis. 
$5,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų įstaigos, $36,000.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 2 aukštai, 10 butų, labai 
gerame stovyje, sav. duoda paskolą. 
$110,000.

MŪRINIS 1% a. prie 67 ir Arte
sian, $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 7 kamb., — 5 apačioj ir 
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

2501 W. 69th Street
6 KAMB. MOKINIS, 37 pėdų skly- 

pas, gazo ir karšto vand. šild., Mar
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5—5—2, aly
vos šild., garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa 

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

TAVERNA ir 2 aukštų mur., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare^ Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE A'RCHER ir Harlem 5(4 kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5(4 kamb. mūr. namas. 
P/2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

$9.500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. P4 mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500 Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37(4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

6 METŲ 4’4 kmb. mūr, netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, Šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

WAlbrook 5-6015

5 KAMB., 5 METŲ MŪRAS, gra
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS, 6x 6, tvirtas, di
dingas pastatas, $7,200 pajamų, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa
trauklūs butai, $14,950.

2 BUTU a VIE SUS MŪRAS, nau
jas gazo šild., alum, langai, 2 auto 
mūr. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb., didelis mū
ras, naujas šild., daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu
tas, 18 metų mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. ‘ MŪRO REZIDENCIJA, 
mūro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
mūsų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun
galow, naujas gazo šild., garažas. 
$15,900.
DIRBA KASDIEN

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil
dymas, garažas, 66th ir Mozart. 
$16,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5(4, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37(4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

Telef. 436-5151
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRosneet 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS PvEAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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